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Vážení spoluobčané, rodáci, jubilanti, 
srdečně Vás všechny zdravím uprostřed léta při čet-

bě čtvrtého letošního čísla Šlapanického zpravodaje. 
Rád bych, aby toto číslo bylo něčím výjimečné. Je to 
číslo, které se speciálně zaměřuje na letní oslavu naše-
ho města – Šlapanické slavnosti. 

Najdete v něm několik článků, které sepsali různí 
autoři – různé osobnosti s odlišnými pohledy na slav-
nosti. Josef Kopecký, kronikář města, nabízí pohled 
historický, Dagmar Nekužová, hlavní organizátorka 
a předsedkyně komise pro kulturu, tradice a cestovní 

ruch, vysvětluje ve svém článku rozdíl mezi jubilanty a rodáky, Petr Hloušek, 
moderátor slavností, přirovnává občany našeho města k Římanům a Paříža-
nům. Je zde také příspěvek pana Hrubana, zástupce jubilantů ročníku 1928, 
který by podle Petra Hlouška patřil spíše k Římanům, kteří si váží tradice 
a udržují ji. 

Zvláštní přílohou čísla je článek Sabiny Jánošíkové o tradici šlapanických 
krojů. Tento kroj je jistě jedinečný a má spoustu originálních prvků stejně jako 
naše město. A to by měly právě oslavit naše slavnosti. 

Proč toto odlehčené zamyšlení? V okolních obcích je běžné pořádat nejrůz-
nější hody, v jiných regionech dožínky. Město Šlapanice má vlastní svébytnou 
tradici, která je založena na myšlence setkání rodáků. Jednou do roka máme 
příležitost zastavit se a uvědomit si, že zde jsme se narodili, přestože mnozí 
z nás již žijí v jiných, třeba i daleko větších a vzdálených místech. Přesto Šla-
panice zůstávají naším rodným městem. Kromě oslavy folklóru vnímám slav-
nosti jako příležitost pro setkání jubilantů, rodáků i nás všech občanů a přátel 
města. 

Všechny Vás na 76. šlapanické slavnosti co nejsrdečněji zvu. Připraven je 
různorodý program po čas celého víkendu 15. až 17. srpna, včetně četných 
doprovodných akcí. Doufám, že se v něm najde něco pro každého z Vás. Orga-
nizátoři připravili kulturní akce pro mladé – páteční zábava v parku, pro milov-
níky dechovky – sobotní taneční zábava, pro milovníky folklóru – tradiční 
nedělní folklórní odpoledne. Kromě toho je připraveno mnoho doprovodných 
akcí – výstavy, divadla, jarmark a mnoho dalšího. Podrobný program letošních 
Slavností naleznete v samostatné příloze tohoto čísla. Rád bych veřejně ocenil 
práci všech organizátorů, kteří napjali svoje síly a udělali vše pro to, aby slav-
nosti byly důstojným svátkem a příležitostí pro příjemně strávené chvíle pro 
nás všechny. Všem jim upřímně děkuji.

Vážení spoluobčané, přeji nám všem krásný zbytek prázdnin, pokud se ještě 
chystáte na dovolenou, přeji nerušený odpočinek a šťastný návrat. Hlavně ale 
přeji nám všem nezdolný životní optimismus, dobré lidi kolem sebe a těším se 
na setkání s Vámi všemi na některé z akcí Šlapanických slavností.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

P.S.: V této rubrice obyčejně zmiňuji problémy, kterými se zabývám. Protože 
léto je nejen čas Slavností, ale i prázdnin, je můj příspěvek v tomto vydání 
odlehčenější. Informace o dění a záležitostech, kterými se zabýváme, budou 
opět v příštím čísle. 

Pohled do starostovy kanceláře 
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Na obálce foto Magdaleny Černé.
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VE ZKRATCE:

Rekonstrukce pomníku padlých za první světové války . 
Foto: Ondřej Nosek

Jana Jachymiáková
Jmenuji se Jana Jachymiáková, je mi 39 let, jsem vdaná za 

Vojtěcha Jachymiáka a máme 2 děti. Ve Šlapanicích bydlíme 
skoro 20 let. Dvacetiletý syn Vojtěch studuje na vysoké ško-
le a sedmnáctiletá dcera Jana studuje na střední pedagogické 
škole. Obě děti jsme se s manželem snažili vychovat k pocti-
vosti a svědomitosti, lásce a úctě. Jsme věřící a snažíme se 
pomáhat v naší farnosti i ve veřejném životě města Šlapanice. 
Rádi sportujeme a milujeme přírodu. Já pracuji na Pedago-
gické fakultě Masarykovy univerzity v prodejně literatury 
i v Edičním centru. Je to práce s mladými lidmi, je zajíma-
vá a baví mě. Pokud mohu, tak ráda poradím nebo pomůžu. 
Proto jsem se rozhodla kandidovat za KDU-ČSL ve Šlapa-
nicích, jako nestraník. Její program a činnost mi je blízká 
a myslím si, že jí mohu být prospěšná svojí prací. Po volbách 

jsem začala pracovat ve sportovní komisi, kde pracuji stále. 
Snažíme se zde o to, aby ve Šlapanicích sport nezanikl, aby 
se zavčas podchytila mládež, která bude ráda sportovat a žít 
ve zdravém kolektivu, který ji povede k poctivému přístupu 
k životu.

Ve volbách jsem dostala důvěru spoluobčanů a po odstou-
pení paní Ludmily Hlouškové mi bylo nabídnuto místo 
v zastupitelstvu. Toto místo jsem přijala se zodpovědností 
a vědomím poctivého přístupu k práci v zastupitelstvu. V té-
to funkci jsem zatím poměrně krátkou dobu, ale chtěla bych, 
aby Šlapanice byly krásnější, lidé zde žili spokojeně a plno-
hodnotně. Vím, že některé věci nejsou hned vidět a je za 
nimi spousta mravenčí práce, ale pokud je tato práce poctivá 
a zodpovědná, tak jak ji chci vykonávat, určitě se její výsledky 
brzy objeví. Přeji si, aby naše společná práce byla ku prospě-
chu všem spoluobčanům.

PŘEDSTAVUJEME ZASTUPITELE

Milan Palásek
Narodil jsem se v roce 1964 do rodiny Miroslavy a Adolfa 

Paláskových z Kobylnic. Základní školu jsem začal navštěvo-
vat v Kobylnicích a od šesté třídy jsem pokračoval ve Šlapani-
cích. Od čtrnácti let jsem byl členem dorosteneckého fotba-
lového týmu ve Šlapanicích, kde jsem prožíval nejúspěšnější 
období mládežnické šlapanické kopané. Po složení maturitní 
zkoušky na SPŠ z oboru řízení výroby jsem nastoupil dvoule-
tou základní vojenskou službu. 

První pracovní zkušenosti jsem získal ve Výzkumném ústa-
vu elektrických strojů točivých. Od roku 1986 jsem osm let 
pracoval v podniku SIGMA Slatina v oblasti výroby kotlů 
a nádrží. V roce 1994 jsem vyhrál výběrové řízení vypsané 
firmou UTAX Bürosysteme, kde jsem se po dvouletém půso-
bení v obchodním oddělení stal ředitelem zastoupení značky 
UTAX pro jižní Moravu. V tomto období jsem měl možnost 
studovat management a obchodní psychologii. 

V roce 2000 mne oslovil obchodní ředitel zastoupení v ČR 
holandské společnosti Océ s nabídkou rozvíjet tehdy ještě 
mladý obor v České republice – Facility Management. V sou-
časné době zastávám pozici Senior Manager Océ Business 
Services pro ČR a SR. Řídím projekty u nejvýznamnějších 
tuzemských i zahraničních firem a institucí.

Moje manželka Vladimíra, rozená Mrkvicová, je šlapanic-
ká rodačka, se kterou jsem vstoupil do svazku manželského 
v roce 1986. Naše prvorozené dítě, dcera Simona, v letošním 
roce úspěšně složila maturitní zkoušku na Gymnáziu Vídeň-
ská, po které následně byla přijata na Lékařskou fakultu Masa-
rykovy univerzity na studijní obor všeobecné lékařství. Syn 
Milan studuje na Gymnáziu Šlapanice, kde na závěr letošního 
školního roku obdržel „Děkovný list studentu příkladnému“ 
za dobrou reprezentaci gymnázia v celostátním kole olym- 
piády z latinského jazyka a v Středoškolské odborné činnosti.

Moje rodina je spjata s filozofií pomoci potřebným, a pro-
to se vždy snaží jak finančně, tak osobní podporou pomáhat 

např. dětem v dětských domovech nebo nemocným bojovat 
s jejich chorobami.

Mám rád veškerý sport, nejraději jezdím na kole, hraji tenis 
a fotbal, plavu a trápím tělo v posilovně. Léta jsem cvičil naše 
čtyřnohé přátele v Kynologickém klubu ve Šlapanicích. Pro 
pracovní vytíženost mi však na tento koníček nezbývá mnoho 
času. Jsem rád, že v této krásné zálibě pokračuje můj syn, kte-
rý cvičí našeho černého labradorského retrievra Dennyho. 

Do zastupitelstva jsem kandidoval, protože nejsem lhostej-
ný k dění kolem sebe, nemám rád prospěchářství a oboha-
cování se na úkor ostatních občanů z pozice zvolené funkce. 
Nikdy jsem např. nesouhlasil s pobíráním finanční odměny 
zastupitele. Pokud opravdu chci pomáhat, nemusím to dělat 
pro peníze, a proto vždy věnuji tuto částku zpět na rozvoj 
města. Mám rád pracovitost, upřímnost a především úsměv 
na tváři, který je kořením úspěchu. 
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Informace z 44. až 47. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada města 

v posledních týdnech mimo jiné násle-
dující usnesení: 

44. jednání – 14. 5. 2008
– Ukládá OISM doplnit pasport 

dopravního značení na ulicích Jirás-
kova, Wurmova, Hybešova (od ulice 
Husovy po ulici Švehlovu) dopravní 
značkou zákaz vjezdu vozidel nad 6,5 t. 

– Schvaluje mandátní smlouvu se 
společností Auxillia team, s. r. o., na 
provedení krasobruslařské show.

– Jmenuje Bc. Pavla Tylšara vedou-
cím odboru dopravy s účinností od  
1. 6. 2008.

45. jednání – 28. 5. 2008
– Schvaluje přijetí dotace ve výši  

60 000 Kč na projekt Kulturní program 
města Šlapanice v roce 2008. 

– Schvaluje přijetí dotace ve výši  
60 000 Kč na projekt Šlapanické slav-
nosti 2008. 

– Schvaluje přistoupení obce Podolí 
k části B. Projektové přípravy řešení 
odvodu extravilánových a dešťových 
vod s protipovodňovými opatřeními 
„Protipovodňová opatření“ v podílu 
nákladů podle počtu obyvatel obce 
Podolí a města Šlapanice (podle evi-
dence obyvatel ke dni 31. 5. 2008).

– Podporuje schválení Plánovací 
smlouvy se spol. CTP, s. r. o., na tzv. 
III. časovou fázi průmyslové zóny za 
podmínky zapracování všech opatření, 
která zajistí nezhoršování podmínek 
života ve Šlapanicích – uvedeno v pod-
kladovém materiálu k jednání; následně 
bude Plánovací smlouva znovu projed-
nána v RM.

– Schvaluje zřízení komise památko-
vé péče dotačního programu Minister-
stva kultury ČR prostřednictvím ORP 
ve složení Ing. arch. Jaroslav Klaška – 
starosta města Šlapanice, Ing. arch. Zora 
Zelená – referent odboru výstavby MěÚ 
Šlapanice, Mgr. Tomáš Sedláček – 
zástupce Národního památkového ústa-
vu, Mgr. Antonín Reček – ředitel Muzea 
Brněnska, ThDr. Jan Hradil, ThD. – sta-
rosta města Újezd u Brna, a pověřuje 
starostu města jejím jmenováním.

– Doporučuje ZM ke schválení 
navýšení počtu žáků ve školní družině 
Základní školy Šlapanice, s účinností 
od 1. 9. 2008 ze současného stavu 75 
žáků na 100 žáků.

– Doporučuje ZM ke schválení název 
ulice K Letišti, dopravně napojené na 
ulici Evropskou a vedoucí k halám SA 1 
a SA 4. Dalšími ulicemi budou: Okruž-
ní, Slatinská, K Hraničkám. 

– Schvaluje smlouvu o dílo na prove-
dení restaurátorských prací Pomníku 
padlým s Michaelou Mrázovou, Skalič-
ka 27, IČ 478 75 950.

– Schvaluje spoluúčast na financo-
vání opravy Pomníku padlým ve výši  
15 tis. Kč.

46. jednání – 11. 6. 2008
– Stanovuje koeficient 1,0 pro výpo-

čet daně z nemovitostí v místní části 
Bedřichovice.

– Schvaluje poskytnutí finanční dota-
ce ve výši 2000 Kč TJ SOKOL Šlapanice, 
oddíl sportovní gymnastiky na dětský 
tábor.

– Bere na vědomí začlenění města 
Šlapanice do systému pro krizové řízení 
EMOFF.

– Schvaluje Nařízení města Šlapanice 
č. 1/2008 o záměru zadat zpracování 
lesních hospodářských osnov v zařizo-
vacím obvodu Šlapanice II.

47. jednání – 25. 6. 2008
– Schvaluje Dohodu o vytvoření pra-

covních příležitostí v rámci veřejně 
prospěšných prací a o poskytnutí pří-
spěvku, spolufinancovaného ze státní-
ho rozpočtu a Evropského sociálního 
fondu č. BOA-VL-111/2008, uzavře-
nou mezi Úřadem práce Brno-venkov 
a městem Šlapanice.

– Schvaluje podání žádosti (v mimo-
řádném termínu) o změně v rejstříku 
škol na Krajský úřad Jihomoravského 
kraje z důvodu navýšení kapacity žáků 
ve školní družině z dnešních 75 žáků na 
125 žáků s účinností od 1. 9. 2008.

– Schvaluje návrh na vyřazení a likvi-
daci neupotřebitelného majetku z majet-
ku města Šlapanice v celkové hodnotě 
471 564,98 Kč a doporučuje ZM ke 
schválení odpis pohledávky za městem 
Ivančice ve výši 298 982,56 Kč podle 
návrhu škodní a likvidační komise, kte-
rý je přílohou originálu tohoto zápisu.

– Zamítá návrh smlouvy o právu 
stavby mezi městem Šlapanice a Impact 
Industry Brno, a. s., a požaduje od inves-
tora přehodnocení projektu splaškové 
a dešťové kanalizace a její umístění  
v alternativní trase.

– Schvaluje žádost HS Šlapanice 
o užívání městského parku v termí-
nech 27. 6. 2008, 15. 8.–17. 8. 2008, 5. 9. 
2008 do 1.00 hodiny následujícího dne. 
U příležitosti konání 76. šlapanických 
slavností (15.–17. 8.) schvaluje zapůj-
čení movitého majetku (lavice a stoly) 
zdarma včetně poskytnutí veřejného 
prostranství zdarma. Dále bude postu-
pováno v souladu s OZV města Šlapa-
nice č. 1/2007.

– Schvaluje žádost Pavla Vinčara, Bří 
Mrštíků 1405/9, Šlapanice, o užívání 
veřejného prostranství v ul. Kalvodově 
za účelem umístění automatu na kávu.

– Schvaluje vypracování architekto-
nicko-stavební studie na akci Rekon-
strukce KD Bedřichovice v hodnotě cca 
90 tis. Kč, jež bude zadána v souladu 
s metodikou MMR o zadávání zakázek 
malého rozsahu.

– Schvaluje nabídku a finanční pod-
mínky od firmy PNO Consultants, s. r. o., 
pro uzavření smlouvy na zpracování 
kompletní přípravy žádosti do progra-
mu IOP (Integrovaný operační pro- 
gram) a následné podání žádosti o dota-
ci do programu OP LZZ (Operační pro-
gram lidské zdroje a zaměstnanost).

– Ukládá KT připravit návrh postupu 
a právních kroků k ukončení činnosti 
Poradny pro rodinu, manželství a dítě, 
příspěvkové organizace, nejpozději 
k datu 31. 12. 2008. T: 31. 8. 2008.

– Jmenuje pana Karla Heinricha, 
bytem Těsnohlídkova 1588/32, Šlapa-
nice, členem komise pro životní pro-
střední a zemědělství s účinností od  
1. 7. 2008.

VE ZKRATCE:
Vážení spoluobčané, žádáme Vás 
o urychlené dokončování splaško-
vých kanalizačních přípojek . Město 
Šlapanice bude hradit služby technic-
kého poradce Ing . Hlaváče, který má 
oprávnění zastupovat některé správ-
ce inženýrských sítí při kolaudačním 
řízení, pouze do konce tohoto roku . 
V příštím roce technické služby spo-
jené s problematikou uvedených 
přípojek Ing . Hlaváč již zajišťovat 
nebude, a proto si vše budou muset 
žadatelé zajišťovat a hradit sami u pří-
slušných správců sítí .
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11. zasedání ze dne 28. 4. 2008 
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Pana Zdeňka Štěpánka za člena 

kontrolního výboru.
– Rozpočtové opatření č. 3 se zvýše-

ním rozpočtu o 65 800 Kč – v tom při-
jetí dotací na volby v Hajanech a komu-
nitní plánování.

– Rozpočtové opatření č. 4 se zvýše-
ním rozpočtu o 0 Kč – v tom finanční 
vypořádání roku 2007 a daň z příjmů 
města a poskytnutí dotací neziskovým 
organizacím. 

– Rozpočtové opatření č. 5 se zvý-
šením rozpočtu o 696 600 Kč – v tom 
přijetí zálohy dotace na sociálně-právní 
ochranu dětí, poskytnutí daru Sokolu 
Šlapanice a koupě Škody Fabia ze Satesa. 
– Smlouvu o smlouvě budoucí kupní na 
části pozemků – pozemek p. č. 3593/29, 
k. ú. Šlapanice u Brna, podle skutečného 

budoucího stavu podle geometrického 
plánu, v souvislosti s rekonstrukcí 
bytového domu na ulici Brněnská ve 
Šlapanicích, č. p. 1426, 1427, 1428, 
1429, z vlastnictví města jako budoucí-
ho prodávajícího do vlastnictví Spole-
čenství vlastníků Brněnská 1426–1429, 
Šlapanice, jako budoucího kupujícího, 
za cenu 120 Kč/m². 

– Smlouvu o smlouvě budoucí kupní 
na části pozemků – pozemek p. č. 3572/8, 
k. ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapani-
ce, podle skutečného budoucího stavu 
podle geometrického plánu, v souvis-
losti s rekonstrukcí bytového domu na 
ulici Brněnská ve Šlapanicích, č. p. 1572, 
1573, 1574, 1575, z vlastnictví města 
jako budoucího prodávajícího do vlast-
nictví Společenství vlastníků Brněnská 
1572–1575, Šlapanice, jako budou-
cího kupujícího, za cenu 120 Kč/m². 

– Smlouvu o smlouvě budoucí kup-
ní na části pozemků – pozemek p. č. 
3593/23, k. ú. Šlapanice u Brna, obec 
Šlapanice, podle skutečného budoucí-
ho stavu podle geometrického plánu, 
v souvislosti s rekonstrukcí bytového 
domu na ulici Brněnská ve Šlapanicích, 
č. p. 1422, 1423, 1424, 1425, z vlastnic-
tví města jako budoucího prodávajícího 
do vlastnictví Společenství vlastníků 
Brněnská 1422, Šlapanice, jako budou-
cího kupujícího, za cenu 120 Kč/m².

– Smlouvu o smlouvě budoucí kupní 
na část pozemku p. č. 2406 PK, k. ú. Šla-
panice u Brna, obec Šlapanice, ze které-
ho je geometrickým plánem nově ozna-
čen pozemek p. č. 2943/26 o výměře  
22 352 m², firmě Real Park, s. r. o., za 
cenu 1 223 Kč/ m².

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice

ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)

Součinnostní akce s JSDH Šlapanice
Dne 25. 6. 2008 v 11.00 h jsme zjistili na ul. 

Hřbitovní, únik oleje ze zaparkovaného vozidla 
tov. zn. BMW 326, šedé barvy. Olej vytvořil pod 
vozidlem kaluž o průměru cca 60 cm, kdy hrozilo 
protečení blízkou odtokovou šachtou do vodního 
toku nedaleké říčky. Za pomoci zásahového vozi-
dla našich dobrovolných hasičů a dík jejich téměř 
okamžitému výjezdu, bylo místo lokalizováno 
a nebezpečí odstraněno. Vozidlo bylo následně  
předáno majiteli, který využil blízkosti  nedaleké 
autoopravny k pomoci. Únik oleje byl zapříčiněn 
nekvalitně provedenou opravou, při předcházejí-
cí výměně těsnění,  pod  hlavou motoru vozidla. 
O případu byl rovněž informován  Odbor živ. pro-
středí MěÚ Šlapanice.

Příklady z radarového měření, opakovaného na stejných místech, 
průběžně, ve lhůtě jednoho roku:

A
13. 5. 2008 v době od 15.30 do 17.30 hod. (úterý, 2 hod. měření)
ul. Brněnská, směr Brno, u garáží před příjezdem ke křižovatce s ulicí 
Těsnohlídkovou, maximální povolená rychlost 50 km/hod.
4 případy, průměrná rychlost přestupců 73 km/hod., 
maximální naměřená 78 km/hod., minimální naměřená 65 km/hod.

B
14. 5. 2008 v době od 10.00 do 11.30 hod. (středa, 1,5 hod. měření)
křižovatka Bedřichovice – Podolí, silnice 430/II, směr Vyškov
maximální povolená rychlost 70 km/hod.
13 případů, průměrná rychlost přestupců 92 km/hod., 
maximální naměřená 106 km/hod., minimální naměřená 85 km/hod.

Práce MP Šlapanice na akcích ve městě (Dětský den, 
Pivní slavnosti, Letní karneval, Farní den) nespočívá jen  
v zabezpečování veřejného pořádku a usměrňování doprav-
ního provozu. 
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Perličky z deníku Policie ČR
Červen, červenec

Vykradli hřbitovní automat
Lehký cíl si vybral zloděj – automat 

na svíčky na hřbitově ve Šlapanicích. 
Prvního července brzy ráno zjistila 
vloupání do automatu žena pravidelně 
hřbitov navštěvující. Zloděj z automatu 
ukradl drobné mince asi za sto korun, 
ale samotný přístroj poškodil za nece-
lých tisíc korun. Zloději hrozí až dva 
roky vězení. 

Ukradli naftu ze strojů
Páteční ráno 27. června nezačalo pro 

pracovníky v Brněnské ulici ve Šlapani-
cích moc dobře – zjistili, že jim přes noc 
zloději ukradli naftu. Násilím museli 
zloději překonat víčka nádrží dvou pra-
covních strojů a jednoho náklaďáku. 
Z nich pak odsáli více než pět set litrů 
nafty, přibližně za osmnáct tisíc korun. 
Poškozením vzrostla škoda o dalších 
šest tisíc korun. Pachateli za to hrozí až 
dva roky vězení. 

Okradli prodavačku melounů
Mladí zloději ukradli peníze z melou-

nů a utekli do obilí. 
Poprvé vyjela včera ráno dvacetiletá 

slečna z Brna na brigádu – prodávat 
melouny na stánku u silnice. Na jejím 
stanovišti u Kovalovic na silnici Brno–
Rousínov šlapalo vše jako na drátcích – 
řidiči zastavovali, nakupovali melouny 
a kasička s tržbou se plnila. Před půl 
třetí odpoledne už v kasičce bylo asi 

pět tisíc korun, když vtom přišli pěšky 
dva mladí muži. A že si chtějí koupit 
meloun na cestu. Vybrali si a požádali 
slečnu o rozpůlení, že jim to bude sta-
čit. Když prodávající slečna začala půlit 
meloun, sebrali muži ze stolku kasičku 
s penězi i slečninu kabelku a utekli do 
obilí. Slečna se za nimi sice rozběhla, 
ale nestačila jim. Vrátila se ke stánku, 
odkud zavolala policii. Její zaměstnava-
tel přišel o tržbu a slečna o telefon, MP3 
přehrávač. Celkem zloději, po kterých 
ještě včera odpoledne začali pátrat šla-
paničtí policisté, způsobili škodu dva-
náct tisíc korun. Za to jim ze zákona 
hrozí až dva roky vězení. Rozkrojeného 
melounu se ale ani netknuli. 

Podvodníci řádí na internetových 
aukcích

Počty podvedených lidí na interneto-
vých aukcích se zvyšují.

Sedmatřicetiletá žena na začátku 
června vyhrála v internetové aukci 
dámské zlaté hodinky s brilianty, které 
se blyštěly i z fotky. Za necelých deset 
tisíc korun – ty poslala na účet prodá-
vajícího, který na aukci vystupuje pod 
přezdívkou. Za několik dní jí z pošty 
přišla výzva, aby si vyzvedla balíček. 
Když si ho doma rozbalila, nestačila 
zírat! Místo nablýskaných hodinek byl 
v balíčku rezavý klíč. Událost v těchto 
dnech oznámila na policii. 

Takovýchto případů řeší za poslední 

týdny policisté z Brna-venkova několik. 
V ostatních případech se podvodníci, 
kteří falešně nabízejí k prodeji zboží 
v aukcích, ani neobtěžovali poslat kupu-
jícím starý krám. Lidé, kteří žili v domně-
ní, že vyhráli v aukci kýžený před-
mět – fotografické objektivy, mobilní 
telefony, paměti do počítačů a další 
věci – a zaplatili požadované peníze, 
čekají na zboží dodnes. Kromě běž-
ných věcí se v aukcích prodávají i spe- 
ciality – na vytoužený vibrační vyorávač 
brambor čeká šestačtyřicetiletý země-
dělec, který poctivě poslal zálohu jede-
náct tisíc korun. 

Policisté při šetření jednotlivých 
případů rozkrývají, že podvodníci se 
nespokojují s jednou či dvěma pod-
vodnými nabídkami. „Lidé, kteří se 
rozhodnou kupovat zboží přes inter-
netové aukce nebo inzeráty, si musí 
být vědomi toho, že vstupují do dosti 
nejistého obchodování. Ani zdánlivě 
dobře vybudované kladné hodnoce-
ní prodávajícího nemůže být ujiště-
ním kupujícího, protože podvodníci 
se snaží vybudovat dobrou pověst, 
lidé jim uvěří a jsou pak podvedeni. 
Zaplatit tak za zboží předem je velmi 
velkou loterií. U dražších věcí dopo-
ručuji jejich osobní předání,“ upozor-
ňuje kriminalista zabývající se podvod-
nými prodeji, které jsou policií šetřeny 
jako spáchání trestných činů podvodu. 

Nprap. Mgr. Aleš Mergental

23. 5. 2008 v době od 16.30 do 17.30 hod. (pátek, 2 hod. měření)
křižovatka Bedřichovice – Podolí, silnice 430/II, směr Vyškov
maximální povolená rychlost 70 km/hod.
14 případů, průměrná rychlost přestupců 90 km/hod., 
maximální naměřená 100 km/hod., minimální naměřená 85 km/hod.

27. 5. 2008 v době od 10.30 do 12.30 hod. (úterý, 2 hod. měření)
křižovatka Bedřichovice – Podolí, silnice 430/II, směr Vyškov
maximální povolená rychlost 70 km/hod.
17 případů, průměrná rychlost přestupců  93 km/hod., 
maximální naměřená hodnota 108 km/hod., minimální 85 km/hod.
C
23. 5. 2008 v době od 13.30 do 14.30 hod. (pátek, 1 hod. měření)
ulice Kobylnická, před nebezpečným klesáním k žel. viaduktu směrem 
do Šlapanic, pod odbočkami k f. KILI/POTRUSIL
maximální povolená rychlost 50 km/hod.
4 případy, průměrná rychlost  přestupců 74 km/hod., 
maximální naměřená 81 km/hod., minimální naměřená 68 km/hod.

Anketa městské policie:
V Maďarsku, Německu, Rakousku, bývá dob-

rým zvykem při měření stanovit určitou hladinu 
radarového měření rychlosti, v závislosti na stupni 
provozu, nebezpečí. Kdo z Vás měl možnost tyto 
země jako řidič navštívit a měl problémy při pře-
kročení povolené rychlosti, určitě souhlasí. Možná  
si všiml také značky upozorňující na úsek měření. 
I tyto záležitosti a „slušnost“ při radarovém měře-
ní se v nedávné době projednávaly na půdě Par-
lamentu ČR. Bohužel v ČR přetrvává názor: „No 
jo, zase měšťáci, ti nic jiného neumí, jenom měřit 
a ...“. Dokážete určit, na kolik asi nastavujeme 
radar, v návaznosti na optimální hranici  a mož-
nosti při měření rychlosti tak, abychom přispěli 
k výchově neukázněných řidičů? Považujete námi 
prováděné měření rychlosti podle popisu A., B., 
C.,  za správné? Nezdá se Vám, že přibývá neustále 
křížků na našich silnicích? Setkali jste se s bezo-
hlednými a sprostými řidiči? Napište nám o tom 
a sdělte svůj názor, rádi jej zveřejníme.
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Se stoupající motorizací a intenzitou provozu je 
stále aktuálnější otázka ochrany chodců a s tím sou-
visející zřizování nových a úpravy stávajících pře-
chodů. Podle platné ČSN 73 6110 – Projektování 
místních komunikací je zřizování nových přechodů 
pro chodce možné za dodržení určitých pravidel. 
Přechody nelze zřizovat v takových úsecích komunikace, kde 
není zajištěna dostatečná vzdálenost pro rozlišení přechodu, 
zpravidla 100 m, a kde není dostatečná viditelnost pro chodce 
na vozidla a opačně pro řidiče na chodce (pro rychlost 50 km/h 

to je 50 m). Na přechodech pro chodce se na novostavbách 
nebo při  rekonstrukcích mají podle místních podmínek 
použít dále uvedená opatření nebo jejich kombinace:
• Jednostranné nebo oboustranné zúžení komunikace  
v místě přecházení zúžením jízdních pruhů. Délka 
přechodu by neměla být delší než 6,50 m.
• Provedení dělicích ostrůvků a vysazených chodníkových  
ploch.

• Intenzívnější osvětlení s odlišným zabarvením 
světla než veřejné osvětlení. Světelný zdroj má být 
umístěn nad přechodem nebo před ním tak, aby 
byla zajištěna viditelnost chodce i na čekací ploše 
a viditelnost vodorovného dopravního značení.
• Zvýrazněné dopravní značení.

• Zvýraznění bílou klikatou čárou na vnější straně jízdního 
pruhu.
• Zvýraznění přerušovanými žlutými signály.
• Orientační a bezpečnostní úpravy pro osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace.

Dopravní značení přechodu se řídí technickými podmín-
kami  TP 65 – Zásady pro dopravní značení na pozemních 
komunikacích. Každý přechod pro chodce musí být označen 
vodorovným dopravním značením č. V7 (zebra). Svislou 
dopravní značkou (č. IP6 – přechod pro chodce) se označu-
je přechod vyznačený vodorovnou dopravní značkou v mís-
tech, kde by jej jinak řidič neočekával. Svislé značky se užívá  
k označení každého přechodu mimo obec, v obci zpravidla 
k označení přechodu situovaného mimo křižovatku. U stáva-
jících přechodů se nové úpravy nevyžadují.

Místa pro přecházení nemusejí být na rozdíl od přecho-
du žádným způsobem označena – osvětlena ani vyznačena 
vodorovným ani svislým dopravním značením. Je na nich 
třeba dbát zvýšené pozornosti, protože zde neplatí přednost 
chodců, a řidiči na nich nemusejí zastavit. Místem pro pře-
cházení je například místo upravené pro přechod imobilních 
občanů nebo místa, na kterých je vysoká frekvence přecházení 
a není to místo označené jako přechod.

Ing. Dušan Macháček

Přechody pro chodce a místa pro přecházení

Zákon č. 361/2000 Sb. Parlamentu ČR, o provozu 
na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 
(zákon o silničním provozu) – vybraná ustanovení 

§ 2
Vymezení základních pojmů
Pro účely tohoto zákona
dd) přechod pro chodce je místo na pozemní komunikaci 

určené pro přecházení chodců, vyznačené příslušnou doprav-
ní značkou,

§ 5
Povinnosti řidiče
(1) Řidič je kromě povinností uvedených v § 4 dále povinen
h) s výjimkou řidiče tramvaje umožnit chodci, který je na 

přechodu pro chodce nebo jej zřejmě hodlá použít, nerušené 
a bezpečné přejití vozovky; proto se musí řidič takového vozi-
dla přibližovat k přechodu pro chodce takovou rychlostí, aby 
mohl zastavit vozidlo před přechodem pro chodce, a pokud 
je to nutné, je povinen před přechodem pro chodce zastavit 
vozidlo,

i) snížit rychlost jízdy nebo zastavit vozidlo před přecho-
dem pro chodce, sníží-li rychlost jízdy nebo zastaví-li vozidlo 

před přechodem pro chodce i řidiči ostatních vozidel jedou-
cích stejným směrem,

(2) Řidič nesmí
f) ohrozit chodce přecházející pozemní komunikaci, na 

kterou řidič odbočuje, při odbočování na místo ležící mimo 
pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci 
a při otáčení nebo couvání.

§ 54
(1) Je-li blíže než 50 m křižovatka s řízeným provozem, 

přechod pro chodce, místo pro přecházení vozovky, nadchod 
nebo podchod vyznačený dopravní značkou „Přechod pro 
chodce“, „Podchod nebo nadchod“, musí chodec přecházet 
jen na těchto místech. Na přechodu pro chodce se chodí 
vpravo.

(2) Mimo přechod pro chodce je dovoleno přecházet vozov-
ku jen kolmo k její ose. Před vstupem na vozovku se chodec 
musí přesvědčit, zdali může vozovku přejít, aniž by ohrozil 
sebe i ostatní účastníky provozu na pozemních komunika-
cích. Chodec smí přecházet vozovku, jen pokud s ohledem 
na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel nedonutí 
jejich řidiče k náhlé změně směru nebo rychlosti jízdy.
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Plynofikace Bedřichovic pokračuje plným tempem . Investorem 
akce Plynofikace města Šlapanice – místní části Bedřichovice ve 
výši přes 3 mil . Kč je město Šlapanice .
Foto: Ondřej Nosek

VE ZKRATCE:

Prostor pro ukládání odpadu ze zahrádkářské kolonie 
u Černého splavu .                                            Foto: Ondřej Nosek

Jak pokračujeme s novou hasičskou stříkačkou?
Před nedávnem jsme informo-

vali šlapanickou veřejnost o pří-
pravách na nákup nové cisterno-
vé automobilové stříkačky (dále 
CAS) pro hasičskou zásahovou 
jednotku města Šlapanice. To 
bylo před pár měsíci a od té doby 
se ve prospěch CAS udály ty nej-
podstatnější záležitosti.

Pokračovali jsme v jednáních 
o dotacích a získali mimo 2 mil. 
Kč nevratné dotace z Minis-
terstva vnitra GŘ Hasičského 
záchranného sboru ČR ještě další 
nevratnou dotaci 1 mil. Kč z roz-
počtu Jihomoravského kraje.

Prostřednictvím společnosti 
RTS, a. s. (firma organizovala pro 
město Šlapanice výběrové řízení 
veřejné zakázky) byla zveřejně-
na veřejná podlimitní zakázka 
na dodavatele CAS. Bylo oslo-
veno šest výrobců a dodavatelů 
hasičské techniky, spolu s RTS 

jsme vyřídili řadu formálních 
úkonů a nakonec dne 20. května 
určila výběrová komise pořadí 
dodavatelů. Zvítězila firma Stro-
jírna Potůček, s. r. o. s cenou 5,29 
mil. Kč (včetně DPH), podařilo 
se nám vyjednat příznivý splát-
kový kalendář a konečně i ter-
mín dodávky je uspokojivý. Ve 
dnech 23. 6., resp. 26. 6. 2008 byla 
mezi městem Šlapanice a Stro-
jírnou Potůček podepsána kup-
ní smlouva na dodávku CAS. 
Zástupci zásahové jednotky 
města již Strojírnu Potůček na- 
vštívili a prohlédli si montáž „své“ 
CAS. Vše nasvědčuje tomu, že 
sjednaný termín dodávky bude 
nejen splněn, ale i o nějaký ten 
den dříve. To znamená, že cca 
v polovině září t. r. si budou moci 
šlapaničtí hasiči poprvé „ohma-
tat“ svoji novou CASku. 

1.ms

Rekonstrukce plynovodu na Švehlově ulici .                                  
Foto: Ondřej Nosek

 
(3) Jakmile vstoupí chodec na přechod pro chodce nebo na 

vozovku, nesmí se tam bezdůvodně zastavovat nebo zdržovat. 
Nevidomý chodec signalizuje úmysl přejít vozovku mávnu-
tím bílou slepeckou holí ve směru přecházení. Chodec nesmí 
vstupovat na přechod pro chodce nebo na vozovku, přijíždě-
jí-li vozidla s právem přednostní jízdy; nachází-li se na pře-
chodu pro chodce nebo na vozovce, musí neprodleně uvolnit 
prostor pro projetí těchto vozidel. Chodec nesmí vstupovat 
na přechod pro chodce nebo na vozovku bezprostředně před 
blížícím se vozidlem. Chodec musí dát přednost tramvaji.

 (4) Chodec nesmí překonávat zábradlí nebo jiné zábrany 
na vozovce.
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VE ZKRATCE:
Vážení spoluobčané, v některých lokalitách jsme umístili další kontejnery na plastové lahve, protože stávající kontejnery 
nestačí, viz foto .  Žádáme Vás však o důsledné sešlapování každé lahve . Efekt sešlapování je patrný z dalších fotografií, kde 
je vidět rozdíl v objemu, který zabere stejné množství lahví v nesešlápnutém stavu a v sešlápnutém stavu . Zkušebně insta-
lujeme u nejfrekventovanějšího kontejnerového místa i lis na plastové lahve a doufáme, že bude sloužit občanům, nikoliv 
pouze nenechavcům…

��. ročník leteckého festivalu v Tuřanech
Jihomoravský kraj získal před čtyřmi lety do svého majetku letiště 

v Brně-Tuřanech. Přes všechny pesimistické prognózy se nám za těch 
několik let podařilo udělat z opomíjeného a přehlíženého místa fungující 
a viditelný bod na letecké mapě Evropy. 

Podpora civilního letectví je pro náš region klíčová, svým dílem k roz-
voji a zviditelnění brněnského letiště přispívá každoroční letecký festival 
CIAF. Vždy v září se v Brně sejdou špičkoví piloti vojenských letectev 
z evropských i mimoevropských zemí. Letos díky jubilejnímu patnác-
tému ročníku festivalu (po šesté v Brně), se mohou návštěvníci těšit na 
výjimečné výkony a velkolepou leteckou show. 

V minulých letech se vedly debaty a spory o tom, jestli v Brně CIAF 
zachovat, jestli je pro město a kraj přínosem. Každoroční účast několika 
desítek tisíc návštěvníků, příznivců letecké techniky, odborníků i novi-
nářů dává jasný signál o správné volbě. 

Také rostoucí kvalita přehlídky ve vzduchu i na pozemních expozi-
cích ukazuje, že pořádání letecké přehlídky v Brně smysl má. Jde o jednu 
z významných možností pro prezentaci našeho kraje nejen v rámci České 
republiky, ale i v zahraničí. Jihomoravský kraj rád nabízí této akci záze-
mí. Samozřejmě po dobu, kdy nebude kolidovat s kvalitním fungováním 
civilní letecké dopravy na letišti. 

Přijměte tedy pozvání na letošní ročník leteckého festivalu CIAF 
o víkendu 6. a 7. září. Díky 15. výročí akce, 90. výročí vzniku českoslo-
venského letectva a 90 let od konce 1. světové války, slibují pořadatelé 
opravdu mimořádnou podívanou. Mimo přehlídku domácího letectva 
a tradičních účastníků z Maďarska, Německa, Švédska, Rakouska, Špa-
nělska, Francie a Rumunska se mohou návštěvníci vůbec poprvé těšit na 
letce z Makedonie. Své umění předvedou také piloti z Polska, Belgie nebo 
Srbska. Už nyní je přihlášeno čtrnáct vojenských letectev a předpokládá 
se, že další účastníci do září ještě přibudou. Určitě si tedy udělejte první 
zářijový víkend volno a přijeďte se podívat na letiště v Brně–Tuřanech. 
Patnáctý ročník přehlídky CIAF bude podle všeho opravdu stát za to.

Ing. Václav Horák, náměstek hejtmana Jmk
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BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Červnovým
Marie Vykouřilová 85 let 7. 6. 2008
Růžena Pijáková 85 let 7. 6. 2008
Anastasia Smržová 85 let 9. 6. 2008
Karel Láznička 80 let 12. 6. 2008
Jan Tůma 80 let 17. 6. 2008
Eliška Plotěná 85 let 17. 6. 2008
Zdenka Pokorná 91 let 22. 6. 2008

Červencovým
Ladislav Groch 80 let 2. 7. 2008
Růžena Kalousková 80 let 6. 7. 2008
Zdeňka Prímová 85 let 8. 7. 2008
Jiří Sedlák 80 let 12. 7. 2008

Jména jubilantů jsou vždy uveřejňována k datu uzávěrky.

Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“

Správné odpovědi: 
Obrázek č. 3A – Nádražní ulice
Obrázek č. 3B – Lidická ulice

Výherce: Jiří Horáček, Ponětovská 128, 
664 51 Jiříkovice. Blahopřejeme!

Z města / Ze školství

Poděkování Gymnáziu Šlapanice
Když přispíváme články do Šlapanic-

kého zpravodaje, snažíme se informo-
vat čtenáře o nových aktivitách, aby-
chom se neopakovali. Tradiční činnosti 
jsou pak již brány jako samozřejmost. 
Mezi nejoblíbenější tradice školy patří 
červnová oslava dne dětí a mikulášská 
nadílka. Proto bychom chtěli poděko-
vat ředitelství a studentům šlapanické-
ho gymnázia, kteří pro děti obě událos-
ti připravují již 12 roků. 

Ono vymyslet cestu za pokladem pro 
100 dětí není jednoduché a příprava 
zabere spoustu vzácného volného času. 
Každý rok si děti prožijí nová dobro-
družství a překvapení. Jednou se vypra-
ví na expedici kolem světa a projdou 
všemi světadíly. Jindy putují pohádko-
vou říší plnou loupežníků, princezen 
a skřítků nebo se ocitnou v zemi rudých 
indiánů. Získat zasloužený poklad, kte-

rý čeká na konci cesty, není jen tak, pro-
tože se musí zdolat spousta překážek, 
splnit řada úkolů. Odměnou pro orga-
nizátory jsou rozzářené oči dětí plné 
radosti, zážitků a získané sebedůvěry. 
Všichni jsme rádi, že můžeme využí-
vat upravenou naučnou stezku naším 
Malým hájkem.

Za vzornou a náročnou přípravu 
a spokojenost našich malých školáčků 
bychom chtěli poděkovat. Také za milý 
a trpělivý přístup studentů k dětem. Již 
se všichni těšíme na prosincovou ná-
vštěvu čertíků, andělů a Mikuláše.

Děkujeme za mnohaletou spolupráci 
s naší mateřskou školou, aktivní a vzor-
nou sportovní i kulturní reprezentaci 
našeho města. Do nového školního 
roku přejeme šikovné a pilné studenty. 
Jim vstřícné a tolerantní vyučující.

MŠ Zahrádka

Indiánské léto na MŠ Zahrádka
Naše děti si celý červen užívaly trošku 

netradičním způsobem. Rádi bychom se 
s Vámi podělili o jejich zážitky. Bylo to 
totiž léto indiánské. Při prohlížení knih 
a encyklopedií, zapůjčených v městské 
knihovně, se děti seznamovaly s živo-
tem indiánů. Vypravili jsme se na výlet 
do indiánské vesnice v Olšanech, kde 
jsme si mohli vyzkoušet řadu dovednos-
tí – tance za zvuku bubnů, rozdělávání 
ohně křesadlem, střílení z pravého luku 

atd. Ve škole se vyráběl velký keramický 
totem a totem z papírových krabic. Ve 
třídách se stavěla týpí, vyráběli indiáni 
z akátových špalíků a textilními barva-
mi se malovala indiánská trička. Zako-
pávali jsme válečné sekyrky a symbo-
licky zapálili dýmky míru. Každý malý 
indián si namaloval vlastní čelenku 
a získával barevná péra (moudrosti, 
radosti, dovednosti, odvahy, obratnos-
ti, přátelství). Vyvrcholením byla In-

diánská stezka odvahy, kterou pro děti 
přichystali studenti gymnázia, účast 
na velkém letním karnevale, kam se 
naše škola vypravila jako kmen Apačů, 
a oslava dne tatínků na školní zahradě, 
kde si nejen malí indiáni, ale i zasloužilí 
otcové dokázali na různých sportovních 
činnostech svoji obratnost a podařilo se 
jim rozdělat táborák na opékání buřtů.

Děti se rozprchly na prázdniny, ale 
vzpomínky jim zůstanou. MŠ Zahrádka
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Pozdrav z MŠ Ponětovice
Letošní červen byl pro nás velkým 

překvapením. Jak jsme se již zmínili, 
děti naší školky se zúčastnily taneční 
soutěže Tancování s Bobíkem. Nejen, že 
jsme si zasoutěžili, ale hlavně nás tan-
cování nesmírně bavilo a pěkně jsme si 
ho užívali. K našemu velkému překva-
pení nám jednoho dne přišel poštou 
jeden z deseti koberců, které bylo mož-
no v soutěži vyhrát, a telefonicky nám 
bylo oznámeno, že jsem vyhráli i hlavní 
cenu soutěže, výlet do zoo. Měli jsem 
velikou radost, a přesto, že jsme se prá-
vě z výletu ze zoo vrátili, vydali jsme se 
na další. 

Ten první výlet byl do Zoo Vyškov, 
společně s MŠ Hvězdička, kde jsme 
navštívili i Dinopark. Některé děti se 
zpočátku trochu bály, ale nakonec byly 
z dinosaurů nadšené. 

Konec školního roku jsme si zpříjem-
nili výletem, který jsme vyhráli, a jeli 
jsme tentokrát do Zoo Hodonín. Výlet 
jsme si opravdu užili. Počasí přálo a zví-
řátka se nám předvedla v plné parádě. 

Jako každý rok jsme se i letos v červ-
nu připravovali na letní karnevalový 

průvod ve Šlapanicích. Za velké pomoci 
a přispění některých rodičů jsme vytvo-
řili alegorický vůz ,,Ponětovický rybník“ 
a nastrojili jsme se do masek vodníků, 
žabiček, rusalek, čápů, plavců a rybářů, 
kteří v hojném počtu zaplnili celý „ryb-
ník“. Na sokolovně jsme si zatancovali 
i na náš vodnický tanec „Hastrma-
ne tatrmane“ a do MŠ jsme si odnesli 
sladké dobroty, které jsme vyhráli. Moc 
děkujeme spolku Hrbatý hrozen a jeho 
ochotným členům za obětavou práci při 
jistě náročné přípravě a organizaci této 
akce.

Po karnevale jsme si na školní zahra-
du pozvali skákací hrad Hopštejn 
a navštívily nás děti z MŠ Hvězdička. 
Poslední den jsme se rozloučili s našimi 
sedmi školáky, kteří nám odcházejí do 
první třídy a nám se po nich jako vždy 
bude stýskat. Ať chceme nebo ne, trá-
víme s některými dětmi více času než 
jejich rodiče a děti nám přirostou k srd-
ci natolik, že každé loučení je smutné. 
Všechny krásné vzpomínky si ucho-
váme a doufejme, že i dětem zůstanou 
v srdíčkách napořád.

Přejeme všem školákům šťastné zahá-
jení, všem rodičům hodně trpělivosti 
a všem učitelům úspěšný, bezproblé-
mový školní rok 2008/2009.

MŠ Ponětovice

„Brýle pro Afriku“ 
– výsledek sbírky
Na kontaktní místo společnosti SIRI-
RI jsme začátkem června odeslali 397 
kusů brýlí . Všem, kteří tuto akci pod-
pořili, děkujeme .
ZŠ Šlapanice

Ze školství / Z kultury

Letní výstavy v Muzeu ve Šlapanicích
OSMIČKY - 1918, 1938, 1948, 1968
O magických osmičkových rocích, 

které mají osudový význam pro dějiny 
českého národa, toho bylo už napsáno 
a namluveno mnoho. Výstava Osmič-
ky, která byla zahájena v Muzeu ve 
Šlapanicích 22. května 2008, si z mno-
ha důležitých událostí české historie, 
jejichž vročení končí číslici 8, vybrala 
léta 1918, 1938, 1948 a 1968. 

Tento výběr nebyl náhodný a není 
také nikterak originální. Vždyť jsou to 
právě události z těchto let a jejich fatál-
ní důsledky pro vývoj naší země, které 
daly číslu 8 na konci letopočtu zvláštní 
význam. Podstatné také je, že tyto roky 
spadají do století, které skončilo teprve 
nedávno, a tudíž ještě žijí lidé, kteří je 
pamatují. Za historickými událostmi 
se totiž skrývají mnohdy až překvapi-
vě nedramatické zážitky jednotlivců. 
Neboť pamětníky jsou nejen hrdino-
vé oněch okamžiků, ale také „diváci“, 

ti, kteří byli spíše unášeni a utvářeni 
děním, než že by se je sami nějak snažili 
ovlivnit. I jejich vzpomínky jsou však 
obrazem doby, a stojí proto za zazna-
menání.

Autoři výstavy si nekladli za cíl vše-
stranně obsáhnout historickou tema-
tiku spojenou s roky 1918, 1938, 1948 
a 1968. Spíše než vyčerpávajícím pře-
hledem dějinných událostí či podrob-
nou dokumentací doby by výstava 
chtěla být drobnou připomínkou časů, 
v nichž k těmto převratným historic-
kým dějům došlo.

MALÉ, ALE VĚRNÉ – výstava papí-
rových a plastikových modelů vojenské 
a letecké techniky

Výstava představuje výsledky práce 
několika šlapanických modelářů, kteří 
se zaměřují především na plastikové 
modely letadel. Exponáty jsou doplně-
ny obsáhlými titulky přibližujícími osu-
dy letadel, které sloužily jako předlohy 
těchto modelů.

Muzeum ve Šlapanicích je otevřeno 
od soboty do neděle v době od 13.00 
do 17.00 hodin. Muzeum najdete na 
Masarykově náměstí. Výstava Osmičky 
potrvá do 24. 8. a výstava Malé, ale věr-
né do 17. 8. 
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Martina Krajíčková, Lucie Mandáková, Muzeum Brněnska – Muzeum ve Šlapanicích

Od roku 1978, jubilejního výročí padesátníků, se začala 
rozvíjet intenzívní činnost ročníku 1928. Byl ustaven výbor 
jubilantů. Předsedou výboru se stal František Chlup, rodák 
z Ponětovic, náš spolužák v měšťanské škole. Členy výboru 
se stali stárci a stárky – padesátníci. Za doby předsednictví 
Františka Chlupa jsme se jako výbor schá-
zeli dvakrát až šestkrát ročně. V posled-
ních letech jeho předsednictví častěji, tedy 
až šestkrát za rok, jednak k projednávání 
pořadu našich setkání celého ročníku 1928, 
jednak abychom se vzájemně pobavili. Cel-
kově jako příslušníci ročníku 1928 jsme se 
v období Šlapanických slavností setkávali 
při padesátinách, šedesátinách, pětašede-
sátinách, sedmdesátinách, pětasedmdesá-
tinách; od věku jednasedmdesát let, tj. od 
roku 1999 každoročně. Po vážné nemoci 
a úmrtí Františka Chlupa se stal předsedou 
výboru jubilantů Jaroslav Čermák od roku 
2004. Od té doby jsou schůze výboru každý 
měsíc, a to první středu v měsíci. Setkávání 
celého kolektivu ročníku 1928 bývá vždy 
v pátek v 16 hodin den před Šlapanickými 
slavnostmi. 

Složení výboru od r. 2004:
Jaroslav Čermák – předseda
Konstantin Hruban – jednatel
Ludmila Jeřábková – pokladní
Jiřina Fialová
Marie Kamenická
Anežka Kamenická
Anežka Kabátová – do konce r. 2006
Marie Drápalová
Růžena Mráčková
Věra Hlásenská
Od r. 2008 Ladislav Ondráček, bývalý starosta Ponětovic

Činnost výboru v jubilejním roce 2008 je zaměřena na 
setkání jubilantů osmdesátníků a na účast na Šlapanických 
slavnostech. Dobrým předpokladem pro sounáležitost jubi-
lantů ročníku 1928 je v jubilejním roce posílání písemných 

přání – gratulací k narozeninám podle evidence dat. V někte-
rých případech se jedná i o osobní gratulaci při účasti kama-
rádů na oslavě narozenin. Jsou uvedeny příklady přání: 

a) doručených jako psaní poštou
b) osobní přání při účasti na oslavě.

Milý jubilante Jiří – souputníku, osmdesátníku! 
Léta běží – tak jak v řece teče voda
a když člověka těší práce, láska, 
to přec není vůbec škoda;
a věříme, že není to nadsázka. 

Rádi žijem, dobře, že jsme tady,
i nás víceleté těší vnady, 
krásy uměleckých děl, 
přírody, květin a žen.

A tak s velkou chutí do dalších let, 
šedesátníci nám snad mohou závidět. 

Pečujme spolu s lékaři o své zdraví
dobrá životospráva pak mnohé spraví.

Jubilanti ročníku ���� – osmdesátníci
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Hodně chuti do života a snahy o zdraví,
ať nás déle a dál život baví. 

Jirko!
Přejeme Ti hodně zdaru, štěstí
celkové pohody a spokojenosti! 

Právě v letošním jubilejním roce 2008 byla s přispěním pana 
Josefa Kopeckého výborem jubilantů navázána spolupráce 
s vedoucí kulturní komise města paní Dagmar Nekužovou. 
To se kladně projevuje u našich snah o zlepšení úrovně Šla-
panických slavností, zejména pokud se týká taneční hudby – 
Šlapanická polka, dále polka „To se nám líbí“ od Vladimíra 
Lahody, šlapanického rodáka a dlouholetého člena známé 
kapely – dechovky Antonína Hamra. 

Při příležitosti publikace informací o činnosti jubilantů 
ročníku 1928 vyjadřujeme naše poděkování paní Dagmaře 
Nekužové za vstřícnost a dobrou spolupráci. 

Konstantin Hruban

Tradice a slavnosti 
aneb Kdo je Pařížan 
a kdo Říman

Před několika lety jsem pro slavnosti připravoval kresbu na 
plakát. Šlo o krojované „kolečko“ stárků. Díky panu Kopec-
kému jsem měl možnost pro inspiraci nahlédnout do archívu 
fotografií z celé historie Šlapanických slavností. Přitom jsem 
si všiml jedné věci. Věkový průměr krojovaných byl někde 
mezi 30–60 lety. Ať šlo o fotografie z první republiky, nebo 
z 2. poloviny 20 století. Kde byli všichni ti „mladí“, kteří nám 
o půlstoletí později tvrdili a tvrdí, že se mládež o folklór neza-
jímá, neuznává tradice a nezajímá ji dění v rodišti? Napadají 
mě dvě možnosti. Asi byli v té době nemocní, na dovolené 
s rodiči, v Artěku, nebo se o folklór a dění nezajímali také.

Myslím, že existují 2 typy lidí. Pařížané a Římané. Paříža-
né si zvykli staré domy bořit a stavět na jejich místech nové 
a současnější, Římané se věnují opravám a rekonstrukcím 
skvostů, které zde zanechali jejich otcové a dědové. Myslím, 
že jsem svým založením asi víc Pařížan. 

Když jsem byl letos požádán opět o moderování „Stárků“, 
kývl jsem. I když dechovku neposlouchám, neumím víc než 
10 lidovek a polku ovládám jen teoreticky. Těším se hlavně na 
setkání s přáteli i novými lidmi, důvod setkání pro mě není až 
tak důležitý. Baví mě totiž, když se „něco“ děje, a loni jsem si 
nakonec podupával i při té dechovce. 

Doufám, že mi tato vlastnost vydrží co nejdéle, abych mohl 
jednou s čistým svědomím někomu mladšímu vyčítat, že je 
k dění ve městě lhostejný.

Petr Hloušek

POZVÁNKA
V sobotu 30 . srpna se v Kovalovicích, v areálu vedle restau-
race Na Tvrzi, koná třetí ročník Rockového loučení s prázdni-
nami . Vystoupí kapely Lynyrd Skynyrd Revival, Sheryl Crow 
Revival, Lehká noha, Backtimer a další . Začátek v 19 hodin, 
vstupné 100 Kč . 

Místo, které máme rádi, 
aneb Kdo je rodák 
a kdo jubilant?

„Žádné rodiště není fádní, byť by to byla třeba poslední 
samota na horách. Moje Šlapanice však v blízkém sousedství 
Brna byly ohniskem života a rozvoje a já, kdybych si mohl 
dnes rodiště volit, vybral bych si zase jen Šlapanice. Už pro 
ty Líchy, idylické údolíčko s Říčkou, a pak pro ten svérázný 
selský kroj našeho lidu.“ 

Takto se vyznal ze své lásky k rodnému městečku akade-
mický malíř Alois Kalvoda při svých vzpomínkách na Šlapa-
nice, kde vyrůstal až do studentských let. 

Většina z nás se pro velmi podobné pocity do Šlapanic ráda 
vrací. Někdo každý den z práce, na návštěvu k rodině a nebo 
1 x za rok na Šlapanické slavnosti.

Šlapanice mají svou velkou historii a ze Šlapanic pochází 
mnoho osobností, jako akademický malíř Alois Kalvoda, aka-
demický sochař Antonín Kalvoda, režisér a scenárista Anto-
nín Moskalyk, pěstitel šlapanických chryzantém Jan Dvořák, 
mistr sportu a mistr světa ve volejbalu Karel Láznička, hereč-
ky Libuše a Mirka Šafránková, mistr světa juniorů v tenise 
Dušan Lojda, mistryně světa juniorů v rodeu na divoké vodě 
Kateřina Migdauová a další…

Šlapanice leží pouhých devět kilometrů jihovýchodně od 
Brna, při vlárské dráze a nedaleko od dálnice D1. Šlapanice 
nejsou městskou částí Brna, ale již Brno–venkov.

Horopisně a vývojově náleží okres Brno venkov ke dvěma 
velkým celkům. Větší část okresu je tvořena starou soustavou 
Českého masívu a do menší jižní a jihovýchodní části zasa-
hují výběžky mladší soustavy Karpatské. 

Krajina okolí Šlapanic je nížinného charakteru s pahorko-
vitým reliéfem mělkých tvarů. Táhlé a zaoblené hřbety pahor-
ků jsou odděleny širokými a rozevřenými údolími. Nejvyš-
ším místem v okolí je kopec Žuráň s 278 metry nadmořské 
výšky. Město samotné se rozkládá v rozmezí 220–230 metrů 
nadmořské výšky.

Po stránce geologické se území kolem Šlapanic vyznačuje 
naprostou převahou hornin.

Nejstarší písemná zpráva o městě se nachází v latinsky psa-
né listině olomoucké kapituly z roku 1235. Archeologické 
nálezy dokazují přítomnost člověka v těchto místech již od 
starší doby kamenné. 

Za raného středověku byly Šlapanice dosti boha-
tou osadou, k čemuž jistě přispívaly staré kupecké ces-
ty vedoucí blízkým okolím a později pak udělení měst-
ských privilegií, a to práva tržního, soudního i hrdelního.                                                                                        
    Ve 13. století náležely Šlapanice olomoucké kapitule, avšak 
během následujících století byly rozděleny na několik částí 
patřících nejrůznějším majitelům. Tento stav trval až do zru-
šení poddanství v roce 1848.        

K nejstarším stavbám patří kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, první písemná zmínka v souvislosti s nejstarší písem-
nou zmínkou o Šlapanicích. Dále pak budova Scholasterie, 
postavená na přelomu 13. a 14. století a budova zámku (dneš-
ního gymnázia). Gymnázium bylo postaveno kolem roku 
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1750, v níž byl v době bitvy tří císařů v roce 1805 umístěn 
polní lazaret.        

Od dob minulých až po dnešek jsou Šlapanice přirozeným 
spádovým centrem. Z okolí sem dojíždějí žáci do škol. Dospě-
lí pak za pracovní příležitostí ve stávajících či nově vzniklých 
firmách, živnostech a službách. Většina obyvatel však jezdí za 
prací do jihomoravské metropole Brna.               

Statut města byl Šlapanicím přiznán k 1. 1. 1965.                  
K 1. 1. 2008 zde žije cca 6500 obyvatel a k městu je přičle-

něna i obec Bedřichovice s cca 300 obyvateli.                                                     
Kromě pamětihodností (výše uvedených) jsou ve Šlapa-

nicích pozoruhodné též renovované objekty bývalé zim-
ní zemědělské školy (nyní vzdělávací středisko MU v Brně 
s ubytováním), budova sokolovny na ulici Nádražní, nové 
zdravotnické středisko v blízkosti bývalého cukrovaru. 

Šlapanice jsou výchozím místem oblasti Slavkovského 
bojiště - na vrch Žuráň a na Mohylu míru u Prace.                                                

Do Šlapanic jezdí trolejbus č. 31 z brněnského hl. nádraží, 
a to pravidelně ve špičku každých 15 minut a mimo špičku 
po 20 minutách.

Šlapanické slavnosti mají také svou historii, o které se jistě 
dočtete v mnoha článcích např. od Josefa Kopeckého, který 
se zabývá historií.

Ráda bych se vrátila k významu slova rodák: rodák 
není pouze ten, kdo se narodil přímo ve Šlapanicích. Ale 
i ten, jehož rodiče v době jeho narození bydleli ve Šla-
panicích, ale narodil se v porodnici v Brně. Díky pokro-
ku ve zdravotnictví podle níže uvedených dat bychom 
v budoucnu nemohli šlapanické slavnosti pořádat – 
pokud bychom za rodáka považovali jen toho, kdo má v rod-
ném listě místo narození Šlapanice. 

Jubilant je ten, kdo žije ve Šlapanicích a dožívá se význam-
ného jubilea 50, 60, 70, 80, 90… Za zmínku stojí výčet jed-
notlivých ročníků:

Rok / počet narozených dětí přímo ve Šlapanicích

     
V loňském roce se podařilo kulturní komisi a komisi pro 

občanské záležitosti obnovit tradici přivítání rodáků a  jubi-
lantů na MěÚ ve Šlapanicích. Letos v této obnovené tradici 
budeme pokračovat.

Srdečně zveme všechny jubilanty (i ty, kteří se do Šlapanic 
přistěhovali) a v letošním roce se dožívají 50, 60, 70, 80 let, na 
slavnostní přijetí jubilantů na MěÚ Šlapanice. 

 
Dagmar Nekužová

1950 39
1951 65
1952 32
1953 36
1954 35
1955 14
1956 2
1957 5
1958 5
1959 4
1960 1
1961 0
1962 0
1963 0
1964 0
1965 0
1966 0
1967 1

1968 1
1969 0
1970 0
1971 0
1972 1
1973 2
1974 1
1975 1
1976 0
1977 1
1978 0
1979 1
1980 0
1981 0
1982 0 
1983 1   prozatím poslední 
dítě narozené ve Šlapanicích

Z kultury / Ze sportu

Bruslení mi dává lásku
1. června na Mezinárodní den dětí 

uspořádalo město Šlapanice ve spolu-
práci s agenturou Auxilia Team kra-
sobruslařskou show na umělém ledě. 
Show se zúčastnilo několik krasobrus-
lařských špiček – Lukáš Rakowski (troj-
násobný mistr ČR), Kamila Hájková 
a David Vincour (mistři ČR a účastníci 
MS a ME) a Radka Kovaříková a René 
Novotný (trojnásobní mistři světa ve 
sportovních dvojicích v krasobruslení). 

René Novotného jsem požádala 
o krátký rozhovor pro Šlapanický zpra-
vodaj. Po prvních dvou otázkách se 
k nám přidala i jeho manželka Radka 
Kovaříková a začala na moje otázky 
odpovídat také. 

Jak jste se dostal k bruslení?
René Novotný
Na led mě postavili rodiče. Máma 

chtěla hrozně bruslit, vysnila si to, ale 

neměla možnost. Tak alespoň dala na 
bruslení mne. Bruslení mě hrozně baví. 
Jako dítě jsem dělal i jiné sporty (lyžo-
vání, plavání, hokej, …), bruslení jsem 
se ale od pěti let věnoval nejvíce. 

Baví Vás pořád? 
René Novotný
V té podobě, v jaké 

ho dnes dělám, to 
člověka musí bavit. 
Jinak by to dělat 
nevydržel. V profesi-
onálním sportu hrají 
roli různé marketin-
gové tlaky, takže vás 
musí bavit ta činnost 
sama o sobě, abyste 
u toho vydržel. Mne 
motivuje také to, že 
tím, co dělám, bavím 
lidi. 

V bruslení to platí zvlášť – je to exhi-
bicionistická záležitost. Člověk k tomu 
musí mít vztah. Já si neumím představit 
den bez bruslení. Pro mne je to láska na 
celý život. 

Radka Kovaříková
Určitě. Je to srdeční záležitost. Nikdy 

za celou kariéru jsem neměla moment, 
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že bych s tím chtěla praštit. Bolest vždy 
vyrovnaly skvělé zážitky a úspěchy. 

Co Vám bruslení dává osobně? 
René Novotný
Pocit, že dělám něco, co dělám rád. 

Nic z donucení. Je to práce, kterou mám 
rád a která mě žene dopředu. Zanechá-
te za sebou kus práce, kterou lidé oce-
ní – to je největší ocenění. Bruslení mi 
dává lásku. 

Radka Kovaříková
Je to z 80 % můj život. Bruslení je 

o umění, o kráse, ale i o technice. Má 
ho ráda, protože je to sport estetický – 
naplňuje mě a baví mě i kostýmy. 

Kdy Vy jste začala bruslit? 
Radka Kovaříková
V pěti letech. Líbilo se mi to, zapů-

sobili na mě trenéři a zhlédla jsem se 
v příkladech, které mě motivovaly. Jinak 
to byla spíše náhoda, v rodině jsme žád-
ného krasobruslaře neměli. 

Jaký byl nejsilnější moment ve vaší 
kariéře?

Oba
Bylo jich více. První mistrovství svě-

ta, kdy jsme se umístili v první desít-
ce, dále naše první medaile – 2. místo 
na mistrovství světa a také 4. místo na 
olympiádě. Nakonec pochopitelně kov 
nejcennější – zlatá medaile z mistrov-
ství světa.

Jaký byl Váš nejslabší moment?
Oba
Na olympijských hrách v roce 1992, 

kdy jsme přišli o bronz kvůli zákulisní 
politice. Ten rok se nám také změnily 
tréninkové podmínky (odchod trenéra 
do zahraničí) a nikdo moc již nevě-

řil, že by to mohlo jít 
dál. V té době  jsme 
se ale zúčastnili turné 
v Americe, kde nám 
nabídli se přestěhovat 
a začít tak spolupraco-
vat s Irinou Rodninou 
(trojnásobnou olym-
pijskou vítězkou ve 
sportovních dvojicích, 
nejúspěšnější bruslař-
kou všech dob). Ta se 
pak stala naší trenér-
kou. A to nás posu-
nulo. 

Jak se Vám líbila 
dnešní show ve Šla-
panicích? 

Oba
Doufáme, že byla 

výzvou pro všechny. 
Kdo bude chtít, může 
se přihlásit na kurzy 
do hokejové haly Brno 
za Bobycentrem – je 
tam krasobruslařský 
oddíl FSC Technika 
Brno, kam všechny srdečně zveme – 
Přijďte si zabruslit! I rekreačně a na 
věku nezáleží. 

Co byste popřáli mladým brusla-
řům? 

Oba
Když je to osloví, tak hlavně výdrž. 

A naději, že když to někdy nejde, vyhra-
je ten, kdo vydrží. Zážitek z olympiády 
stojí za to a ten vám nikdo nevezme. 

Máte nějaký sen do budoucna? 
René Novotný
Aby vždy diváci z našich produkcí 

odcházeli spokojení, aby krasobruslení 
oslovovalo spoustu lidí, aby zůstalo tak 
stále v povědomí lidí…

Radka Kovaříková
Být zdraví. Bez toho nejde dělat to, co 

máme rádi nejvíc. To je základní věc. 

Nejúspěšnější česká krasobruslařská 
dvojice současnosti, Radka Kovaříko-
vá a René Novotný. Mistři světa z roku 
1995, profesionální mistři světa 1995 
a 1997 svoji závodní kariéru sice již 
ukončili, ale nadále krasobruslení věnují 
veškerý svůj čas. 

Magdalena Černá

Karel Láznička – čestný občan města Šlapanice
Dne 18. 6. udělilo zastupitelstvo města p. Karlu Lázničkovi 

titul „Čestný občan města Šlapanice“ za jeho celoživotní záslu-
hy o rozvoj sportu a reprezentaci našeho města. Pan Láznička 
právě v červnu letošního roku oslavil 80. narozeniny a malý 
medailónek mu byl věnován v minulém čísle ŠZ. Pamětní list 
a plaketu čestného občanství mu předali náměstek hejtmana 
JM kraje Ing. Václav Horák, starosta města Ing. arch. Jaroslav 
Klaška a místostarosta p. Pavel Horák dne 28. 6. při příležitosti 
pořádání 4. ročníku volejbalového turnaje mužů Sokola Šlapa-
nice, který se pořádá pod záštitou p. Karla Lázničky.

Josef Kopecký
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Volný čas

Klub SPCCH na zájezdě v Olomouci a v jejím okolí
28. 5. 2008 se dostalo i na ty, kteří než 

MHD se raději vozí autobusem, až tam, 
kde je něco k vidění. 

Ze Šlapanic jsme vyjížděli úderem 
sedmé. A rovnou do Olomouce.

První naší zastávkou byl původně 
klášter premonstrátů ze 13. století. Roku 
1784 byl klášter císařem Josefem II. zru-
šen. Od r. 1802 již sloužil jako vojenský 
špitál a v dnešní době to je HRADISKO – 
Vojenská nemocnice Olomouc – se 
špičkovým zařízením. Zařízením, které 
jí závidí i přední pražské nemocnice.

Cílem naší prohlídky však nebyla léč-
ba ani ošetření, ale prohlídka interiéru.
Tak jak už je zvykem u paní Suchomelo-
vé – podle dopodrobna vypracovaného 
itineráře – nás již očekávala erudovaná 
průvodkyně. A že se bylo na co dívat. 
Začali jsme v původně klášterní kapli – 
dnes v kostele sv. Štěpána. To bylo 

v suterénu. Pak do 1. poschodí – do 
nádherné knihovny, odtud přes nádvo-
ří zase do 1. p. – pro změnu do koncert-
ního sálu. Úžasné fresky a štuky – kam 
jen oko pohlédlo. Však taky, jak jsme 
se dověděli, 1 m² oprav přijde „bratru“ 
až na 150 000 Kč! Pak kávu či nanuka 
z automatu a už nás čekali v Arcidie-
cézním muzeu na Václavském náměs-
tí. Zatímco v nemocnici jsme museli 
platit všichni, a dokonce Kč 40,-, tak 
v muzeu jsme měli štěstí. Ten den bylo 
vstupné 0 Kč. A každý jsme dokonce 
dostali na tuto částku i vstupenku! 
A zase od sklepa – vykopávky tisíc let 
staré – původního to olomouckého 
hradu, až po doby nedávné. Spous-
ta sakrálních předmětů, nádherný 
arcibiskupský kočár, sochy z různých 
materiálů a různých staletí. Vedle 
hradu býval biskupský palác a v jeho 
křížové chodbě jsme si mohli prohléd-
nout nástěnné malby z doby kolem  
r. 1500. V poschodí pak byla k vidě-
ní výstava „Sběratelství olomouckých 
biskupů“ obsahující rozsáhlou sbírku 
obrazů ze 17. století. Následovala pro-
hlídka dómu sv. Václava. Za pozornost 
stojí náhrobky knížat Václava a Břeti-
slava, renesanční mosazná mříž u kap-
le sv. Stanislava a hlavně pak, 100,65 m 
vysoká, jedna ze tří věží, která je domi-
nantou celé Olomouce.

A pak už hurá na náměstí. Právě včas, 
abychom si mohli prohlédnout ve 12 
hod. „budovatelský“ orloj – v pohybu. 

Pak následoval, opět zajištěný, oběd. 
Už tradičně v pivovarské restauraci. 
Ceny mírné, porce skvostné a pivo 
jako křen. Některým se ani moc vstávat 
nechtělo. Ale čekal nás další program. 
Svatý Kopeček. A na něm prohlídka 

poutního kostela a návštěva zoo. Tady 
se nám to trošku zadrhlo. Celá dědi-
na rozkopaná, zaparkovat jsme mohli 
až u zoo. Kostel zamčený a pan farář 
k nenalezení. A hlavně – nožičky už 
bolely. Ale nakonec se pan farář našel 
a prohlídka i s přednáškou proběhla ku 
spokojenosti všech. Zato prohlídku zoo 
jsme už raději absolvovali jen místním 
vláčkem. Zdaleka totiž nebyl program 
našeho zájezdu vyčerpán.

Posledním bodem našeho výletu pak 
byla – jako ta pomyslná třešinka na 
dortu – návštěva arboreta v Bystrova-
nech. Azalky a rododendrony v plném 
květu, dokonce i žluté pivoňky a spous-
ta dalších ať již kvetoucích, či různo-
barevných rostlin. A to vše prozářené 
odpoledním sluncem.

A závěrem. Počasí nám celý den přá-
lo. Na uchozené nožičky se za chvíli 
zapomnělo, ale na krásně prožitý den, 
ve kterém jsme zhlédli spoustu nově 
a vkusně zrekonstruovaných památek, 

budeme dlouho vzpomínat! Dlouho 
vzpomínat a díky finanční podpoře od 
města Šlapanice se už dnes můžeme 
těšit na další pěkný zájezd. Tentokrát 
asi do Mikulova.

 Text i foto Jaroslav Vymazal,
 předseda Klubu SPCCH Šlapanice

Závod vlčat a světlušek 
„O putovní totem náčelníka a vlajku náčelníka �00�“

Už ani nevím, kdo přišel někdy v lednu na oddílovou radu 
s nápadem, že by náš oddíl Junáka mohl uspořádat ve Šla-
panicích okresní kolo závodu vlčat a světlušek. Všem se ta 
myšlenka líbila, a tak mohly započít přípravy. 

Zní to sice jednoduše, ale zase taková legrace to není. 
Uspořádat závod znamená: pronajmout Velký park, připra-
vit trasu, připravit disciplíny, občerstvení, rozeslat pozvánky, 

vytisknout diplomy, obstarat ceny, postavit na místě hangá-
ry … no fakt je toho docela dost. Naštěstí tuto prestižní akci 
vzalo za svoji všech 16 členů oddílové rady, a když se ve finále 
zapojili do práce i starší skauti a skautky, členové družin Orli, 
Myšky, Včelky a Bobři, rázem nás bylo přes 30. A to už je 
pořádná síla!

Měsíc před závodem jsme si prošli trať, vysbírali do  
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igelitových pytlů odpadky, co ji lemovaly, 
a rozvrhli stanoviště. Poběží se z parku po 
naučné stezce k Čertovce, pak do Kolíb-
ky, přes Andělku k bývalému Černému 
splavu a zpět do parku. Čtrnáct dnů před 
závodem jsme si na radě udělali generál-
ku disciplín – každý z vedoucích dostal na 
starost přípravu jedné disciplíny a ostatní 
vedoucí hráli hlídku vlčat. Byla u toho 
docela zábava, ale hlavně se podařilo 
vychytat mouchy. 

Konečně je tu pátek 16. 5., 16.00. Ten 
den se na Boudě schází asi 30 organizáto-
rů. Odvážíme do parku dva velké hangáry 
a stavíme je dozadu pod stromy. Dále sem 
přivážíme stoly, židle, nějaké hry, stůl na 
ping-pong, lana … prostě spoustu věcí. 
Aby nám to někdo v noci nesebral, čtve-
řice Pařátek, Casper, Hanča a Kartáček tu 
přespí.

Sobota 17. 5. je dnem „D“. Kolem sedmé se opět scházejí 
organizátoři. Budíme čtveřici ospalců a dáváme se do práce. 
Daam váže ke stromům pytle na odpadky, Eda míchá do vár-
nice šťávu na pití, Renča si chystá přihlášky a průvodky pro 
soutěžící. Ťapka věší do jednoho z hangárů nástěnku, Brep-
tal si rovná příjmové doklady, protože bude vybírat startovní 
poplatek. Zbylí vedoucí si chystají disciplíny – Uzel s Bengim 
jdou natáhnout přes potok lana, Casper uhání na Boudu pro 
hřebíky, neb na jeho stanovišti je budou soutěžící zatlou-
kat na čas, Filé si v tlusté knize o zvířatech zakládá stránky. 
Největší radost má z příprav disciplíny Pařátek – kuchařská 
dovednost, to je fakt něco pro něj :-).

Před půl devátou přijíždějí první hlídky. Jsou to Ivančáci. 
Kolem tři čtvrtě na 9 už je tu pěkný frmol a Renča u regis-
trace taktak stíhá. Ve čtvrt na 10 svolávám slavnostní nástup 
v krojích. V tu chvíli je přihlášeno 13 dívčích a 13 chlapec-
kých hlídek. Hlásí se také spousta pomocných rozhodčích na 
stanoviště. Táta Bořek kolem pobíhá s foťákem a hlásí mi, že 
je tu 178 dětí. Když přičtu dospělý doprovod a organizátory, 
bude to hodně přes 200 lidí.

Na nástupu se nejprve zpívá junácká hymna, poté se losuje 
pořadí hlídek, jak budou vybíhat na trať. Naše Ještěrky poběží 
kolem jedenácté, Křižáci chvíli po nich a Žabky až ve čtvrt 
na 2. 

Rozhodčí i s pomocníky odcházejí na stanoviště. Jako 
první vybíhá hlídka ivančických kluků něco po půl desáté. 
Mizí mezi stromy na cestičce, značené fialovými fáborky. Za  
10 minut vypouštíme na trať další hlídku, pak další a další… 
Jde to dobře, všechno klape. Ti, co mají dost času, hrají pinec, 
trénují odpaly basebalovou pálkou, hrají Carcassone nebo 
si prostě povídají. To organizátoři se nezastaví ani na chvíli. 
Jen co se trojice Orlů v čele s Edou vrátí z Alberta s nákla-
dem chlebů, už aby šli k Ťapce domů ohřívat guláš. Máme ho  
4 várnice, snad to bude stačit. Ve 12 začínáme vydávat jídlo, 
starají se o ně Makča s Pírkem. Hanča, která pečuje o naše 
soutěžící, vysílá děcka na trať a sama ochotně nosí jídlo 

rozhodčím na stanoviště. Renča zaznamenává časy prvních 
navrátivších se závodníků a bratr Virus z Vranovic rozjíždí 
počítač, kam posléze sune výsledky opsané z průvodek.

Počasí nám přeje, vládne tu pohoda a skautská atmosféra. 
Jediným malinkým problémem je, že se nám hlídky začínají 
štosovat na Uzlově stanovišti. Ale to zas tak nevadí, prostě se 
jim zapíšou čekací časy a ty se pak od celkového času ode-
čtou. Odpoledne nás poctí svojí vzácnou návštěvou předseda 
okresní rady bratr Pade a taky místopředseda, bratr Tačud. 
Líbí se jim tu, škoda, že musí brzy odjet.

Poslední hlídka vybíhá kolem půl třetí, teď už jen čekáme 
na příchozí. Makča pomalu vypisuje diplomy, Virus počítá, 
že se mu málem kouří z počítače. V půl páté dobíhá poslední 
soutěžní hlídka a je dobojováno. Terka s Hančou uhánějí do 
cukrárny pro objednané dorty jako hlavní ceny. My s Renčou 
bereme diplomy a výsledkové listiny, Uzel s Lídou chystají 
ceny pro jednotlivce a jde se na nástup. Po nezbytném úvodu 
a řešení ztrát a nálezů může započít vyhlašování. Každá hlíd-
ka dostává diplom. Ty na prvních třech místech pak i ceny – 
za třetí místo jsou házecí disky, za druhé uzlovačky a za prv-
ní svítilny pro každého člena a společný dort. A kdo že to 
letos zvítězil? Z vlčat nejvíce bodíků nasbírali ivančičtí, jako 
nejlepší světlušky se ukázaly pozořické Berušky. Naše Žabky 
skončily na 3. místě, Ještěrky byly na 5. místě, Křižáci pak na 
místě 8.

Nástup končí zpěvem skautské hymny, poté se všichni loučí 
a rozcházejí. Většina lidiček při loučení neopomene dodat, že 
se jim závod moc líbil. Je to příjemné.

Když se park vylidní, dáváme se znovu do práce. Je tře-
ba složit hangáry, všechny věci odvézt na Boudu a uklidit. 
Naštěstí, stejně jako včera, přijíždí na pomoc bývalý člen 
oddílu Luba s dodávkou. 

Úklid jde rychle, po sedmé se přesunujeme do cukrárny 
a relaxujeme. Pohodička. Myslím, že si to zasloužíme :-). 
                            

  Jura       
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ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ

Jaro na Valašsku
Tak se jmenoval náš poslední kulturně 

poznávací zájezd, který jsme uskutečni-
li v sobotu 14. června 2008. Dopoledne 
jsme navštívili Pustevny (1018 m n. m.), 
nejvýznamnější horské sedlo a sportov-
ní středisko Valašských Beskyd. Obdi-
vovali jsme zde rázovité stavby ve stylu 
valašské lidové architektury z konce  
19. stol. podle návrhu architekta Dušana 
Jurkoviče, zejména pohádkově vybar-
vené horské chaty Maměnku a Libušín 
s bohatým valašským dekorem, krás-
nými interiéry, a také moderní horský 
hotel Tanečnica. Za krásného slunného 
počasí většina našich účastníků pod-
nikla výstup k vyhlídkovému altánku 
Cyrilka, z něhož je široký rozhled do 
Frenštátské kotliny, na Radhošť, Kně-
hyni, na vrchol Lysé hory. Mnozí došli 
k soše Radegasta, bájného boha Bes-
kyd, která je dílem valašského rodáka 
Albína Poláška, profesora výtvarné 
akademie v Chicagu. Na východním 
svahu Radhoště byla vztyčena r. 1931 
při příležitosti Slovanské pouti. Někteří 
účastníci pokračovali až na vrchol Rad-
hoště (1129 m), kde se nachází památ-
ník křesťanské víry – mohutná dřevěná 
kaple sv. Cyrila a Metoděje z r. 1898, se 
sousoším věrozvěstů, rovněž od Albí-
na Poláška, a také televizní vysílač. 
Z vrcholu Radhoště je nádherný kruho-
vý rozhled: na Oderské vrchy i Hrubý 
Jeseník, Vsetínské vrchy i Javorníky, za 
nimi Strážovské vrchy a Malou Fatru, 
kruh uzavírají Slezské Beskydy, Choč 
a Roháče. Pět vytrvalců pak pokra-
čovalo pěšky až do Rožnova (celkem  
13 km). Ostatní jsme se tam přesunuli 
pohodlně autobusem, abychom po-
obědvali a odpoledne navštívili Valaš-
ské muzeum v přírodě. 

Rožnov pod Radhoštěm v 19. stol. 
čítal jen tři tisíce obyvatel a tito se vel-
mi drželi tradičního způsobu života. 
Ve staré původní podobě se uchovalo 
i náměstí, které sestávalo ze čtyřiceti 
dřevěných patrových domů, na průče-
lích spojených malebnými podloubími, 
a je opěvováno i v písních. V té době 
se však starobylé dřevěné městečko 
Rožnov začalo měnit ve věhlasné lázně. 

Léčebnými prostředky se stalo výteč-
né klima, určené pacientům s plicními 
chorobami, a druhým léčebným mé- 
diem se stala žinčica (syrovátka získáva-
ná při zpracování ovčího mléka v hor-
ských salaších nad městem). Lázeňští 
hosté se pak s lázeňským pohárem napl-
něným převařenou žinčicí procházeli 
po parku podél řeky Bečvy a zhluboka 
dýchali vlhký vzduch prosycený prys-
kyřicemi. Lázeňství město povzneslo 
a rožnovské měšťany už neuspokojovaly 
dřevěné domy. Bourali je, nahrazovali 
zděnými, ale naštěstí ne všechny. Bratři 
Jaroňkové přišli na myšlenku Valašské-
ho muzea v přírodě. Plán však překazila 
l. svět. válka. 

V roce 1924 byly domy z rožnovského 
náměstí převezeny do lázeňského par-
ku: radnice z roku 1789, měšťanský Bil-
lův dům, hospoda ze 17. stol., zvonička 
a několik drobných staveb. Nejstarším 
areálem muzea je tedy Dřevěné měs-
tečko, jehož předlohou bylo malebné 
náměstí Rožnova. Práce pokračovaly 
vystavěním kopie fojtství z Vel. Karlo-
vic a ukončeny v čase druhé svět. války, 
kdy skupina tesařů ještě vystavěla dře-
věný kostel podle plánové dokumen-
tace kostela z Větřkovic, který vyhořel  
v r. 1887. Druhým areálem muzea je 
Valašská dědina, která vznikla v 60. le- 
tech minulého století na pasece nad 
městem, kde se vystavělo 40 objektů 
a vše, co k valašské vesnici patří. Výstav-
ba třetího areálu muzea, nazvaného 
Mlýnská dolina, byla zpřístupněna  
v r. 1983. Jedná se o technické stavby 
a zajímavé technologie prací mly-
nářských, pilařských, valchařských 
a hamernických. 

Valašské muzeum v přírodě je 
nejstarším a zároveň nejrozsáhlej-
ším muzeem svého druhu ve střední 
Evropě. Během roku se zde uskuteč-
ní na padesát akcí – od ukázek prací 
řezbářů, pekařů, kovářů, až po pís-
ně, tance a muziku, programy inspi-
rované tradičními zvyky a obyčeji, 
valašské jarmarky, folklórní domácí 
i mezinárodní festivaly. Měli jsme 
tu výhodu, že během našeho pobytu 
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se konaly slavnosti „Rožnovská valaška“. Nejenže jsme měli 
volný vstup do Dřevěného městečka i Valašské dědiny, 
ale mohli jsme se zúčastnit i vystoupení našich i zahranič-
ních tanečních a pěveckých skupin, které účinkovaly na dvou 
pódiích. A tak se stalo, že člen brazilského souboru vyzval 
naši přítelkyni k tanci. Takovou milou výzvu nebylo možno 
odmítnout. Oslavy pokračovaly až do pozdních hodin, ale 
my jsme se již museli vydat k domovu. 

Při zpáteční cestě jsme navštívili Valašské Meziříčí, nazý-
vané Valašské Athény, ležící na soutoku Rožnovské a Vsetín-
ské Bečvy. Prohlédli jsme si pěkné náměstí se zachovalými 

renesančními a barokními měšťanskými domy, farní kostel, 
obdivovali novou růžovou fasádu renesančního zámku Žero-
tínů, kde v krásném prostředí na nádvoří s podloubími při-
pravovala hudební skupina své večerní vystoupení. Na zájezd 
nám zůstane mnoho pěkných vzpomínek, ale nyní musíme 
již zaměřit své síly na přípravu naší tradiční letní zahrád-
kářské výstavy, která se bude konat v rámci Šlapanických 
slavností 16. a 17. srpna 2008 od 8 do 18 hod. na orlovně. 
Všichni jste srdečně vítáni.           

  Jarmila Suchomelová
Foto Ing. Libuše Peclová 

Dětský den KK Šlapanice Jako již každoročně tak i letos, tentokrát 7. 6., pořádal 
Kynologický klub Šlapanice ve spolupráci s Městským 
úřadem Šlapanice a Skautem ABS den plný soutěží 
a bohatého programu pro děti všech věkových katego-
rií. Naše poděkování patří nejen všem organizátorům, 
ale také hlavně partnerům, kteří se na akci podíleli. 

Partneři Dětského dne: Berentzen, Aromatica, 
Doležal autodílna, Svobodník Adam, Betnem, Slavík 
výtahy, Duroň – výroba rámů, Daňhel autodoprava, 
Kincl stavební firma, Bartůšek Miloš, Kopeček Jiří sto-
lařství, Kovo výrobní družstvo, Burian pohřební služba, 
Top plus lak, Autonila, BVT Autoservis, Eva Skoupá, 
Léčiva, a. s., Raiffeisen, Köck Sport, Cukrárna Náměstí, 
Vymazal cukrárna kavárna, REDA, MADE, Arktida, 
Kate Agency, s. r. o.

Doufejme, že příští, již 18. ročník, nám bude více 
přát počasí a opět se setkáme při příležitosti oslavy 
svátku patřícího především dětem.

Kynologický klub Šlapanice

Rádi bychom tuto stránku Šlapanického zpravodaje věnovali dětem . Můžete se na ní podílet vlastní rukou – 
posílat obrázky, nápady, luštěnky, hádanky, povídky, básničky a jiné výtvory na e-mail: cerna .m@slapanice .cz, nebo 
můžete příspěvky dodávat také osobně na podatelnu Městského úřadu Šlapanice .

Kriminální příběh pro malé detektivy
Vloupání, vraždy, loupeže, žhářství, zpronevěry! Malé krádeže, velké krádeže, přestupky! Zločiny z lakoty a zločiny z vášně!
A vy jste detektiv! Vy rozhodnete, kdo je vinen a kdo je nevinný. A pokud nemůžete rozhodnout, nevadí. Řešení naleznete 

v příštím čísle Šlapanického zpravodaje.

Užíváš si zimní dovolené v přepycho-
vém rekreačním středisku. Venku mrz-
ne, a tak si spokojeně hovíš u krbu. 

Najednou se rozletí dveře. Dovnitř 
vpadne zkroušený muž, setřepe si vodu 
z šatů a padne na podlahu. Poznáš, že je 
to jeden z hostů – Roy Sanders. 

Někdo zavolá doktora Kaminga, míst-
ního lékaře, kterému se po chvíli podaří 
přivést Sanderse k sobě. 

Sanders se snaží, s prudkým odde-

chováním, říct, co se stalo. „Moje žena 
Kamila a já rádi – rádi jsme bruslili. 
Dnes po večeři jsme se rozhodli, že si 
půjdeme zabruslit. 

Byli jsme venku asi hodinu. Moje 
manželka jela asi 15 metrů přede mnou, 
náhle vykřikla a spadla do obrovské 
díry v ledu. 

Mně se podařilo vyhnout včas. Sun-
dal jsem si brusle a skočil jsem za ní. 
Horečnatě jsem se ji snažil najít, ale 

bylo to marné. Za chvíli jsem byl tak 
promrzlý, že jsem stěží vylezl ven. 

Křičel jsem o pomoc. Ale nikde žád-
ná odpověď. Tak jsem se vydal zpátky 
na chatu.“

Zdá se, že Sanders znovu ztrácí vědo-
mí. Doktor ho opět probere. 

Vezmeš si s sebou dva muže a vydáte 
se k jezeru. Najdete velikou díru v ledě, 
o které mluvil Sanders. Vedle leží jeho 
brusle. Po jeho manželce nikde ani 

Případ incidentu na bruslích
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vidu, ani slechu. Vezmete Sandersovy 
brusle a vrátíte se na chatu. 

Když Sanders uvidí brusle, opět 
omdlí. Dřív než se k němu dostane 
doktor, řekneš: „Přestaňte hrát kome-
dii, Sandersi. Já vím, že vaše historka 
je vymyšlená. Řekněte pravdu, jak jste 
zabil svoji ženu.“

Příběh uveřejněn z knihy A. C. Gordona Podivný únos a dalších 37 kriminálních příbě-
hů pro mladé čtenáře. Barrister & Principal, Brno, 1978.

Řešení příběhu z minulého čísla: Ačkoli synovec řekl, že nebyl informován 
o podrobnostech tetiny smrti, zmínil se o explozi.

Zpracovala: Magdalena Černá

Z historie

Osmičky a Šlapanické slavnosti
Letošní rok se nese ve znamení osmiček, tak osudových pro 

náš národ. 1918 – vznik republiky, 1938 – mnichovský diktát, 
1948 – únorový převrat, 1968 – okupace sovětských vojsk. Ale 
i v těchto letech plynul běžný všední život a nahlédněme do 
některých z těchto let, jak probíhaly, probíhaly-li vůbec, Šla-
panické slavnosti.

Jen pro úvod si připomeňme něco ve stručnosti z jejich 
historie. Ty úplně první, tzv. nultý ročník, proběhly ve dnech 
13.–15. srpna 1932 a jejich pořadatelem byl Spolek pro okraš-
lování a ochranu domoviny. Od následujícího roku pak 
k tomuto účelu speciálně založený spolek Náš domov. První 
nucená tříletá přestávka byla v letech 1942–1944, kdy slav-
nosti vadily protektorátním úřadům. Další, a to desetiletá 
v letech 1948–1957 byla z toho důvodu, že se tehdejšímu lido-
vě demokratickému zřízení jevily slavnosti jako příliš spjaté 
se vzpomínkou na buržoazní první republiku. A ještě jednou, 
a to v roce 1996, se neuskutečnily, ale to zcela z jiného důvo-
du. Budovala se první etapa kanalizačního sběrače a město 
bylo zcela rozkopané, včetně okolí parku, kde se každoročně 
slavnosti konají.

Rok 1918 je spojen s ukončením první světové války a vzni-
kem naší republiky, ale tehdy se o slavnostech ještě ani neu-
važovalo a nebyly s největší pravděpodobností ani tzv. „Císař-
ské hody“, v jejichž srpnovém termínu se slavnosti konají. 
Důvod je zcela prostý, většina šlapanických mužů sloužila 
v rakousko-uherské armádě nebo v ruských, italských nebo 
francouzských legiích. Mnoho jich ale také živořilo v zaja-
teckých táborech, a proto na hodové veselí bez tanečníků asi 
nebylo ani pomyšlení.

V roce 1938, kdy naše republika byla nucena odstoupit 
pohraniční území na základě mnichovského diktátu, jelikož 
naši spojenci Anglie a Francie mysleli, že bude tímto aktem 

uchován světový mír, proběhl 6. ročník Šlapanických slavnos-
tí. Konaly se ve dnech 14. a 15. srpna, což byla neděle a pon-
dělí. V neděli dopoledne o 9. hodině se shromáždili jubilan-
ti padesáti- a šedesátiletí a další občané u lípy svobody na 
Masarykově náměstí a společně navštívili pomník padlých ve 
světové válce v obecním parku a dále hroby spolužáků a uči-
telů na místním hřbitově. V půl 10. se konala schůzka jubi-
lantů v pavilónu Děvín v měšťanské škole, po ní pak společ-
né fotografování. V 11 hodin koncert v parku a zároveň mše 
svatá v kostele. Odpoledne o půl třetí se shromáždili občané 
na Masarykově náměstí a po půl hodině vyšel průvod, který 
se, jak psal tehdejší zpravodaj, „pestřil barvami krojů“. Podle 
dochovaných fotografií kráčel Palackého ulicí, přes Svatojan-
ské náměstí a Čechovou ulicí. Jestli zahnul „Durchózem“ na 
tehdejší Wilsonovu (Brněnskou) a Riegerovou přímo do par-
ku, nebo prošel i jinými ulicemi, fotograf nezachytil. V parku 
pak následovala Hodová neděle a padesátiletí předvedli sta-
ré hodové zvyky. V 8 večer taneční zábava v parku a místní 
sokolské kino nabídlo filmovou operetku Na svatém kopečku. 
Plakáty hlásaly, že muzeum je otevřeno po celé dny slavnos-
tí, sdělovaly, že výhodné autobusové a železniční spojení je 
každou hodinu z Brna do Šlapanic a zpět, a žádaly co největ-
ší účast v národních krojích, přičemž ozdobená kola a vozy 
jsou vítány. Bufet zajištěn. Druhý den v pondělí mělo pro-
běhnout otevření a předání Máchovy stezky veřejnosti a také 
promenádní koncert v parku, ale pro vydatný a vytrvalý déšť 
se pondělní program neuskutečnil. Snad pouze v kině mohl 
být promítnut film Matčina píseň. Čistý výnos slavností činil 
4227 Kč 20 hal. Jen pro zajímavost, vstupné na nedělní i pon-
dělní programy činilo 3 Kč včetně daně. Z tohoto výnosu 
200 Kč obdrželo místní muzeum, 200 Kč Branný sbor česko-
slovenských motoristů a 200 Kč bylo věnováno na jubilejní 
fond obrany státu. Zbytek pak přiložen k fondu na postavení 
obecního chudobince, o který spolek Náš domov od svého 
založení aktivně usiloval. Ve zpravodaji pořadatelé poděko-
vali zúčastněným, že i „přes neklidnou dobu shromáždilo se 
množství krajanů a rodáků a zajistilo tak úměrný čistý výnos 
pro Náš domov“. Nad naší republikou se však již stahovaly 
černé mraky.

V roce 1948 se slavnosti nekonaly, jak již bylo výše uvede-
no. Nové lidosprávě se zdály být vzpomínkou na staré časy. 
O to velkolepější byly v roce 1958, kdy došlo k jejich obnově. 
Dokonce byl vydán almanach Šlapanice 1948–1958, věno-
vaný pochopitelně poválečným budovatelským úspěchům. 
I když je pochopitelně poplatný své době, je cenným dokla-

1938
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dem tehdejšího života ve Šlapanicích. Rok 1958 ale nespadá 
do let, o kterých se budeme zmiňovat.

V roce 1968 proběhly 36. šlapanické slavnosti ve dnech  
11.–18. srpna, nedlouho před násilným vstupem vojsk Var-
šavské smlouvy na naše území. V té době byl pořadatelem 
kroužek Náš domov při osvětové besedě, a to již od onoho 
roku 1958. 

V neděli 11. srpna dopoledne byly zahájeny výstavy: Naše 
děti kreslí a malují, Šlapanicko ve fotografii Jana Šlancara, Psal 
se rok 1918, Obrazy akademického malíře Vladimíra Drápa-
la, 35 let kroužku Náš domov a Lidové kroje na Šlapanicku. 
Výstavy byly jako každoročně v budově orlovny, základní 
školy a v muzeu a byly otevřeny po celý následující týden.

V sobotu 17. srpna byla otevřena další výstava, a to drob-
ného hospodářského zvířectva, na nádvoří dnes již neexis-
tující dívčí školy. V odpoledních hodinách byl na městském 
národním výboru zahájen sjezd jubilantů a potom uctění 
památky zemřelých spolužáků a učitelů na hřbitově. Přátelské 
posezení padesátiletých se konalo v podvečerních hodinách 
v sále U Fialů, šedesátiletých na sokolovně. Večer pak hudba 

a tanec v městském parku s taneční hudbou OB Šlapanice 
pod řízením Antonína Marka.

V neděli 18. srpna byl v 6.30 budíček městským rozhlasem 
a následovalo zahájení výstavy letních květin a ovoce v hlavní 
budově ZŠ (dnes gymnázium). Ve 14 hod. vyšel krojovaný 
průvod jubilantů, souborů a občanů od sokolovny do parku. 
V národopisném programu v parku vystoupil kromě pade-
sáti- a šedesátiletých jubilantů také soubor Ječmínek z Chro-
pyně a soubor písní a tanců Podlužan SZK – Břeclav. Dále 
mládež z Blažovic a krojovaná hudba OB Šlapanice. Lidová 
veselice trvala do 19 hodin. Večer pak byla taneční zábava 
obou hudeb osvětové besedy pod řízením Antonína Hamra 
a Antonína Marka.

Také tentokrát plakáty zdůrazňovaly, že občerstvení je zajiš-
těno, a poukazovaly na výhodné spojení vlakem, autobusy 
ČSAD nebo trolejbusem linky 21 z Brna od hlavního nádraží. 
A ještě jednu atrakci připravili pořadatelé, a to jízdu třemi 
historickými kočáry, které vlastnilo muzeum. Po všechny 
tři slavnostní dny jste se jimi mohli svézt na Žuráň, Mohylu 
míru nebo jen uskutečnit okružní jízdu po Šlapanicích. Čistý 
výnos měl být věnován, alespoň podle pamětníků, na fond 
republiky, ale v městské kronice o tom není žádná zmínka. 
Zřejmě se události ubíraly zcela jiným směrem, neboť do 
okupace 21. srpna zbývalo jen několik málo dnů.

I v letech následujících, 11.–13. srpna 1978, 6.–14. srpna 
1988 a 12.–16. srpna 1998, proběhly slavnosti, téměř s obdob-
ným programem. Výstavy, besedy, průvod, jubilanti a hostu-
jící národopisné soubory, ale tyto roky, i když mají také na 
konci osmičku, nejsou pro naši republiku tak významné.

Letošní slavnosti s pořadovým číslem 76 jsou přede dveřmi 
a přejme jejich pořadatelům elán a chuť do této nelehké prá-
ce. Ať je tato národopisná přehlídka, která má dlouholetou 
tradici, stále setkáním rodáků občanů a přátel našeho města.

Josef Kopecký

1968

Poslední pohledy
Do historie se definitivně řadí tyto tři snímky starého sídliš-

tě na ulici Brněnské z roku 1981. Lunapark před bloky napo-
vídá, že byl květen, krátce po 1. máji. Zimní záběr je z ledna 
téhož roku. Na dosavadním zemědělském lánu bude domi-
novat jiné panoráma, a sice sídliště Brněnská pole. Co naplat, 
čas nezastavíme a periférie Šlapanic se pozvolna rozšiřuje. Ně-
kterým obyvatelům se to moc nelíbí a jiní tyto aktivity spíše 
vítají. Tím se však nehodlám zabývat. Je všeobecně známo, že 
jakýkoliv rozvoj se zásahy do krajiny přinese v konečné podo-
bě jak klady, tak zápory. Bude jen záležet na citlivosti aktérů 
těchto proměn, nakolik budou ochotni eliminovat negativní 
dopad ve prospěch lidí a přírody. 

Faktem ovšem zůstává – a v tom se pravděpodobně sho-
duje většina z nás – že jak bude ubývat půdního fondu, bude 
ubývat i výpar zemní vlhkosti a pověstný „mastný flek“ nad 
Šlapanicemi ještě získá na intenzitě. (To nemluvě o plochých 
střechách obřích hal průmyslové zóny, nad nimiž bude slunce 
rozpalovat a vysušovat vzduch.) Posledních asi 10 let, pokud 
v předjaří nejsou srážky, už v březnu při pochůzkách polem 
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vidím zvedající se prach od obuvi a povrchovou půdní erozi. 
Že zde málo prší, má jistě více příčin, ale nelze vyloučit, že 
se region vlivem nejrůznějších zástaveb ocitne prakticky bez 
dešťů. Můžeme se jen obávat živelného přívalu, který nadělá 
víc škody než užitku. Pesimistická prognóza? To snad ne, má 
dost blízko k realitě. Ať se však hodně mýlím! Aniž bych se 
pokoušel o konkrétní úvahu, vše může vzít nečekaný pozi-
tivní obrat, jak je možno zaznamenat i na jiných místech ve 
světě. 

Text a foto: Petr Bílek

Z historie / Souvislosti

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho – Himálajské příběhy

Z otroctví do otroctví 
Jednoho dne se jistý muž probudil a ke své hrůze zjistil, že má 

zápěstí spoutaná řetězem. V zoufalství si přál jedno jediné – aby byl 
znovu volný a zbavil se těch hrozných pout. V touze po svobodě 
vyběhl celý vyděšený na ulici a pustil se nazdařbůh, aby našel něko-
ho, kdo by ho řetězu zbavil. Utíkal po ulicích, proplétal se ulička-
mi a najednou, když běžel kolem kovárny, zahlédl statného kováře 
v pilné práci. Vběhl dovnitř a poprosil siláka, aby mu pouta odstra-
nil. Stačilo několik ran a byl opět volný. Byl svému zachránci tak 
vděčný a tolik ho obdivoval, že se v návalu vděku rozhodl, že u něj 
na nějakou dobu zůstane na práci. Dokonce se k tomu zavázal. Ale 
kovář byl hrubián, despota, vlastně velmi krutý člověk. Každý den 
dával muži, kterého osvobodil, těžší a těžší práci, urážel ho a vyžado-
val absolutní poslušnost. Tak dlouho ho ponižoval a tupil, až se muž 
úplně odevzdal osudu. Tak ubíhaly měsíce a roky a z muže se nako-
nec stal kovářův otrok. 

Poučení v knize: Neutíkej z vězení, aby ses dostal do jiného, ještě 
horšího. Hledej neúnavně své duchovní osvobození a měj na pamě-
ti, že každý musí urazit cestu sám, ostatní mu mohou jen radit, jak 
na to. Nezapomínej, že i průvodci po oné cestě mohou být všelijací, 
třeba jako kovář z příběhu. Je lepší žít ve vlastní kleci než být uvržen 
do cizí. Dobře to všechno uvaž. Narodil-li ses svobodný, neumírej 
v zajetí. 

Poznámka redakce: To, že vám někdo pomůže, ještě neznamená, 
že si s vámi může dělat, co chce. Je dobré být za pomoc vděčný, ale 
všechno by mělo mít své meze a každý by měl mít určité hranice 
a hájit úctu k sobě. 

Ramiro Calle: Himálajské příběhy. Moudrost duchovních mistrů, pous-
tevníků a jogínů. Portál, Praha 2003.

VE ZKRATCE:

Nedělní posezení s cimbálovou muzikou DONAVA v městském parku ve Šlapanicích, 20 . 7 . 2008 .                          Foto: Magdalena Černá
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Domácí násilí je fyzické, psychické, sexuální či ekonomické 
násilí mezi blízkými osobami – manželi, druhy, rodiči a dět-
mi, prarodiči a vnoučaty apod.

K domácímu násilí dochází zpravidla v soukromí, tedy 
„za zavřenými dveřmi“, mimo kontrolu společnosti. Násilné 
incidenty se opakují a jejich intenzita se stupňuje. U obětí to 
může vést ke ztrátě schopností včas násilí zastavit a efektivně 
situaci ve vztahu řešit.

Možný způsob řešení domácího násilí přinesl zákon  
č. 135/2006 Sb., který zakotvil nové oprávnění Policie ČR 
v podobě institutu vykázání. Vykázání je preventivním opat-
řením směřujícím k ochraně ohrožených osob. 

Od 1. 1. 2007 jsou policisté oprávněni vykázat násilníka 
z bytu a zakázat mu do společného obydlí vstup na dobu 
deseti dnů. Během těchto deseti dnů mají ohrožené osoby 
možnost řešit svoji situaci v klidu a za pomoci kompetent-
ních institucí. Doba deseti dnů nemůže být v žádném případě 
zkrácena, ale může být prodloužena.

Během těchto deseti dnů na základě rozhodnutí o vykázání 
je osobě ohrožené násilným chováním blízké osoby nabídnu-
ta pomoc intervenčního centra, a to nejpozději do 48 hodin 
od přijetí rozhodnutí o vykázání ze strany Policie ČR. 

Pracovníci intervenčního centra ohroženou osobu kon-
taktují, pomohou jí zorientovat se v její situaci, informují 
ji o možnostech dalšího řešení situace, poskytnou sociální, 
právní a psychologické poradenství, zprostředkují návazné 
odborné služby a v případě potřeby nabídnou krizové ubyto-
vání. Služby intervenčního centra jsou bezplatné.

Jedná se tedy o zcela nový způsob pomoci osobám 
ohroženým. Doposud musely ony samy vyhledávat informace 
a pomoc, v současné době je kontaktují pracovníci intervenč-
ního centra sami s přímou nabídkou podpory a poradenské 
pomoci. Je samozřejmě na vůli osoby ohrožené, zda pomoc 
nabízenou intervenčním centrem přijme, či nikoli.

O pomoc intervenčního centra ale může požádat i sama 
osoba ohrožená, nebo kdokoliv z jí blízkých osob, nemusí to 
být v souvislosti s vykázáním. 

Zřizování a provoz intervenčního centra upravuje zákon  
č. 108/2008, o sociálních službách.

Řešení problému domácího násilí není jednoduchou 
záležitostí, vystoupit ze začarovaného kruhu domácího násilí 
představuje pro ohroženou osobu vždy velkou dávku odvahy 
a síly, proto je důležité, aby se nebála obrátit na policii a další 
pomáhající instituce, které jí poskytnou svou pomoc a radu. 

Domácí násilí nesmí být přehlíženo a v žádném případě 
nijak tolerováno, proto každý, kdo má podezření, že v jeho 
okolí dochází k domácímu násilí, by měl na tento problém 
upozornit, byť i jen prostým předáním informací a kontaktů 
na pomáhající instituce. 

Není pro vás domov místem bezpečí?

Žijete ve vztahu, kde vám někdo vyhrožuje nebo vás zraňuje? 

Stalo se vám někdy, že vás někdo blízký uhodil nebo nutil 
k sexuálním praktikám, se kterými nesouhlasíte?

Vynucuje si někdo z vašich blízkých kontrolu nad vším,  
co děláte, a brání vám v kontaktu s ostatními lidmi?

Nerespektují vaši blízcí vaše právo na klidné stáří?

Nečekejte a vyhledejte pomoc co nejdříve!

Poradenství a pomoc při řešení problematiky domácího 
násilí vám poskytne Intervenční centrum pro Jihomorav-
ský kraj se sídlem v Brně, rovněž vám sdělí či zprostředkuje 
kontakty na odborná pracoviště, která ve vašem regionu 
poskytují služby osobám ohroženým domácím násilím.

Můžete nás navštívit přímo nebo po předchozím telefonic-
kém objednání:

 
Intervenční centrum
SPONDEA, o. p. s. 
Sýpka 25, 613 00 Brno 
www.donacentrum.cz

tel. nonstop: 739 078 078
tel. v ambulantní hodiny: 544 501 121
ambulance: po–čt 8.00–20.00, v pátek do 16.00
donacentrum@donacentrum.cz
   

Domácí násilí
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Inzerce

Chcete prodat dům,
byt či pozemek?
S Realitní společností České spořitelny získáte
bezpečí a jistotu při všech realitních operacích.

Volejte 800 194 125

VOLEJTE

541 213 390
www.gaute.cz

Samozřejmostí
pro nás je:

� Prodej za nejvyšší cenu

� Prověření právních vztahů

a právní servis

� Rozsáhlá inzerce Vaší

nemovitosti

� Následná pomoc

se zápisem do katastru

s daňovým přiznáním

s přepisy energií

To vše
profesionálně
a zdarma!

Gaute, a.s.

člen obchodní sítě

Realitní společnosti

České spořitelny

Lidická 26, Brno

Máte 2 hod. denně čas? 
Pracovní příležitost na PC 
www.pracezdomu.com

Jan Šlancar
Čechova 21
664 51 Šlapanice
tel.: 544 228 045
mobil: 603 155 987
e-mail: janslancar@modi.cz
www.modi.cz

Průkazové foto:
Po 13–18 h
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FOTOATELIÉR GRAFICKÉ STUDIO
svatební, reportážní a reklamní fotografie
kompletní servis v oblasti grafického designu
exkluzivní fotografický tisk
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Sociální a Finanční poradna ČR ve spolupráci 
s krajskou radou Jihomoravského kraje Svazu 
důchodců ČR informuje

Finanční poradna sjedná slevy pro mladé rodiny s dětmi, sociálně slabší 
skupiny obyvatel, pro seniory, pro držitele průkazů TP, ZTP a ZTP-P 

Sociálně finanční poradna ČR nabízí touto cestou pro všechny klienty slevy:

	 >	na	elektrickou	energii	(roční	vyúčtování	4–6	%)	u	vybraného	dodavatele

	 >	na	benzín	a	naftu	v	síti	vybraných	čerpacích	stanic	

	 >	na	služby	vybraného	mobilního	operátora	(slevy	30–40	%),	pevné	linky,	internet,	Telefónica	O2

	 >	na	zákonné	a	havarijní	pojištění	osobních	aut	(10–20	%)

	 >	na	pojištění	domácnosti	a	nemovitosti	(slevy	10–20	%)

	 >	na	dodávku	plynu	(od	července	2008)	u	vybraného	dodavatele

Pro držitele průkazů ZTP a ZTP-P sjednáme slevy na pojištění za škodu způsobenou zaměstnavateli,

zákonné a havarijní poj. aut, pojištění domácnosti a nemovitosti u vybraných pojišťoven.

Neplaťte víc , než je potřeba!

Finanční	poradna	dále	informuje:

Od 1. června 2008 lze uzavírat stavební spoření pro děti do 17 let bez vstupního poplatku 

Sociální poradna nabízí kontakt na bezplatné právní, sociální, daňové 
a psychologické služby pro všechny občany 

Bližší informace:

Kontaktní místo: Krajská rada Svazu důchodců

               Běhounská 17, Brno 616 00

          tel. 545 575 257, mob. 721 344 323

             Úřední den – úterý 13.00–16.00 hod.     



Poznejte, kde to bylo! – soutěž. Více informací na str. 9.
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Příprava výstavby bytových domů na Brněnských polích, foto: Ondřej Nosek

První etapa výstavby průmyslové zóny, foto: Ondřej Nosek



15. 8., pátek 
Gymnázium Šlapanice
17.00 vernisáže výstav Šlapanice 2008 a Jaroslava Blažka

Městský park Šlapanice
18.00 stavění máje

20.00 taneční zábava Flash

16. 8., sobota
Masarykovo náměstí Šlapanice
9.00–16.30 JARMARK – hrnky, vařečky, med, perníčky, včelaři, slivovice, občerstvení, šermíři, doprovodná hudba

20.00 Starosta předává hlavnímu stárkovi právo (vládu nad městem)

Vestibul MěÚ Šlapanice
14.00 vernisáž výstavy manželů Křížových

Zasedací místnost MěÚ Šlapanice (2. patro)

14.30 přijetí jubilantů (padesátníci)

15.30 přijetí jubilantů (šedesátníci)

16.30 přijetí jubilantů (sedmdesátníci)

17.30 přijetí jubilantů (osmdesátníci)

Městský park Šlapanice 
14.00 Divadlo Špílberg – představení Maxipes Fík

15.30 Divadlo Prádelna – představení O čertovi, který se chtěl stát krásným princem

17.00 Divadlo Špílberg – představení Králíci z klobouku

20.30 večerní hodová zábava s dechovou hudbou Petrovanka (začíná po předání práva na Masarykově náměstí)

15.–17. 8. 2008
Program:



Hasičská zbrojnice Šlapanice
19.30 Krojovaný průvod pro první stárku

17. 8., neděle
Městský park Šlapanice
 9.00 mše svatá v parku (v případě nepříznivého počasí v kostele)

Od sokolovny do Městského parku
14.45 řazení průvodu

15.00 krojovaný průvod

Městský park Šlapanice
15.45 folklórní odpoledne

       soubor Ždáničan – pásmo z Myjavy

       soubor Kořeňák 

       soubor z Čech 

      soubor Vrčka velká, malá, malé děti

       stárci – moravská beseda

16.00 loutkové divadlo Třemošná – pro děti v zadní části parku 

Doprovodné akce:
Orlovna
15. 8.–17. 8. Výstava zahrádkářů

Vestibul MěÚ Šlapanice
16. 8.–30. 9. Výstava ateliéru Marty a Miloše Křížových – výběr prací žáků a studentů

Muzeum Brněnska 
23. 5.–24. 8. Osudové osmičky – 1918, 1938, 1948, 1968

23. 5.–17. 8. Malé, ale věrné

Obřadní síň městského úřadu
11. 8.–24. 8. Blanka Jetelinová

 Fotografické vzpomínky jubilantů

 Pí Malátová – paličkování

Gymnázium Šlapanice
15. 8.–17. 8. Výstava Šlapanice 2008

15. 8.–17. 8. Výstava Jaroslava Blažka 

Statek na Brněnské ulici
17. 8. Výstava hospodářských zvířat



Výrazným prvkem lidové hmotné kul-
tury byl vždy oděv, především slavnost-
ní. Nejen ve Šlapanicích, ale i v ostat-
ních obcích na Brněnsku zahrnuje kroj, 
jakožto šat sváteční a slavnostní, prvky 
doznívajícího baroka a biedermeieru. 
I v něm se však odrazil, přinejmenším 
od 19. století, silný vliv města a jeho 
módy – zvláště u kroje mužského. Muži, 
kteří odcházeli do města za prací, přiná-
šeli módní novinky zpět do svých obcí 
a značně tak ovlivňovali vzhled svého 
oděvu, který se nakonec téměř zcela 
přizpůsobil městské módě. Ženský kroj 
si uchovával svůj vzhled déle a díky 
konzervativnějšímu přístupu jeho nosi-
telek se vyvíjel velice pomalu. Lidový 
kroj vždy patřil k základním projevům 
a znakům lidové kultury. Podle jeho 
vzhledu lze mimo jiné posuzovat boha-
tost kraje nebo sociální postavení lidu, 
který jej nosil. 
Kroj se začal z běžného života vytrácet 
již na počátku 20. století a za jeho ucho-
vání vděčíme především Šlapanickým 
slavnostem a Ostatkům. Dnešní podo-
ba svátečního kroje je tedy odrazem 
módy z 1. poloviny 19. století.

Pojďme si s blížícími se Šlapanickými 
slavnostmi přiblížit obzvláště honosný 
hodový oděv stárků a stárek.

O hodech stárci nosí černý plstěný 
klobouk, který je sešitím zformován 
do tří rohů. Je bohatě ozdoben velkou 
kyticí tvořenou umělými květy, třpyti-
vými skleněnými ozdobami, zrcadýlky 
a lístky. Ke kytici jsou vějířovitě přidaná  
3 paví pera, ozdobená po celé délce čer-
venými pentlemi. Vpravo je kytice pro-
dloužena rozmarýnem, vlevo dalším 
pavím perem. 

Dříve byly klobouky zdobeny ozdoba-
mi z jemných drátků, napodobujících 
tvar květin, které se dovážely z Vídně.

Košile je ušita z jemného bílého plátna 
s nízkým přehnutým límečkem a dlou-
hými širšími rukávy. Na prsou je bohatě 
bíle vyšita drobným dírkovým vzo-
rem. Na začátku století se začaly výšiv-
ky vypodkládat světle modrým nebo 
načervenalým saténem.

 Hody trvaly celé 4 dny. V neděli na 
vyšívanou košili všichni stárci oblékali 
červenou korduli, v pondělí zelenou, 

v úterý fialkovou (tmavomodrá s náde-
chem do fialova) a ve středu prónovou 
(kávově hnědou) – dnes je zábava jen 
jeden den a stárci oblékají korduli červe-
nou, na kterou připínají kytičku z živých 
květů. Ke kroji stárků patří také dlouhé 
černé kalhoty klasického střihu a nízké 
černé boty. Bílá vyšívaná zástěra, která je 
obvyklá ve všech okolních obcích, se ve 
Šlapanicích nenosí (dříve ji nosívali jen 
družbové na svatbách, kteří obsluhova-
li hosty). Ke kalhotám patří také úzký 
opasek, zapínaný vzadu na přezku. Je 
široký 7–9 cm, potažený černým same-
tem, pestrobarevně vyšitý rostlinnými 
motivy a zdobený flitry. Stejně tak jsou 
zdobeny i šle (šráky), které jsou ve výši 
prsou spojeny páskem ze stuhy složené 
do varhánků, ozdobené prýmky.

Nejspecifičtější součástí kroje stárky je 
zvláštní způsob zavíjení vlasů tzv. do 
vrčky. Úprava hlavy spočívá v rozčesání 
vlasů do dvou pramenů, které se zvlášť 
ovinou obyčejnou stužkou. Příčně 
pod vlasy se podstrčí takzvaná žička – 
pásek ze silnějšího vyleštěného plechu 
ve tvaru kosti. Okolo této žičky se pak 
ovíjejí oba prameny vlasů omotané čer-
venou stuhou, dlouhou cca 3 metry. 
V předu z čela splývají stárce 2 čtyřpra-
menné copánky (relíčky), přes temeno 
hlavy má uvázán červený hedvábný 
šátek ozdobený bílými pruhy na okra-
jích a celý tento účes doplňuje věneček 
z umělých květin. 

Šlapanický kroj



 
Ostatní dívky mají uvázaný velký lipský 
šátek červené barvy (hózlendr). 

Rukávce svátečního kroje jsou šity 
u krku do límečku a zapínány na knof-
lík, jejich středně velké rukávy jsou 
lemovány drobnou výšivkou tvořenou 
zoubky a dírkami. Krejzlík u krku je 
také vyšíván drobnými dírkami a silně 
naškroben a zvlněn do stejnoměrných 
varhánků.
Kordulka je jednobarevná sametová 
nebo z brokátu světlé barvy. Má vždy 
kulatý výstřih lemovaný drobně skláda-
nou taftovou stužkou ve středu rozdě-
lenou prýmkem. Přes kordulku se váže 
hedvábný šátek s dlouhými drhanými 
třásněmi, pod krkem sepjatý špendlí-
kem (v neděli se nosíval šátek červený, 
v pondělí stříbřitě bílý, v úterý libovol-
né barvy a ve středu bíle vyšívaná půl-
ka). Šátek je doplněn kytičkou živých 
květů.

 

Spodních sukní z jemného bílého plát-
na se obléká celkem pět. Všechny jsou  
vzadu hustě nabrány a vepředu pro-
střiženy. Každá vrchnější sukně je cca  
o 8 cm delší než předchozí a všechny jsou 
tvrdě naškrobeny žehlením za vlhka do 
celkem 9 varhánků (faldů). Na spod-
nice stárka obléká brokátovou sukni 
základních barev se stříbřitými nebo 
zlatými vzory. 

 

Dříve, když hody trvaly 4 dny, obléka-
ly stárky drahou sukni v neděli (již do 
kostela), v pondělí – v nejslavnější den 
hodů – oblékly na bohatě vyšitou pod-
vrchní sukni ještě bílou tylovou 

 

a v úterý a ve středu levnější sukni 
mušelínovou. 
Sukně je doplněna hedvábnou jednoba-
revnou zástěrou světlého odstínu, kte-
rý ladí s vrchnicí. Okolo pasu se váže 
široká jednobarevná hedvábná stuha, 
jejíž volné konce ozdobené třásněmi 
nebo prýmkem sahají až do dolní tře-
tiny sukně.
Nezbytným doplňkem je silně naškro-
bený šátek stočený do kornoutu (jucha-
dlo), který stárka nosí v ruce.

Čerpáno z Časopisu Moravského muzea 
v Brně, Lidový kroj ve Šlapanicích u Br-
na, Ludvík Kunz

Sabina Jánošíková

Partneři:

Mediální partneři:
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